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RAPORT! | AUDITUESIT TE PAVARUR

P&r Aksionerin dhe Drejtimin e Albchrome sh.p.k.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Albchrome sh.p.k. ("Shogéria"), qé pérfshijné pasqgyrén e pozicionit financiar
mé daté 31 dhjetor 2022, si dhe pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe t& ndryshimeve né kapital dhe té
flukseve té parasé pér vitin gé mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pdr pasqyrat financiare, pérfshiré njé
pérmbledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasgyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,pozicionin
financiar t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2022, dhe performancén financiare dhe fluksin e mjeteve monetare pér vitin e
mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar Auditimit (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA"-t&). Pérgjeqjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré meé té detajuar né paragrafin Pérgjegjésia e Audituesit pér
auditimin e pasgyrave financiare té veganta té raportit toné. Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né pajtim me Kodin e
Etikés pér Profesionistét Kontabél t& Bordit té Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Profesionistét Kontabél
(pérfshiré Standardet Ndérkombétare té Pavarésisé) ("Kodi i BSNEPK™) dhe me me Kodin e Etikés té Institutit té
Ekspertéve Kontabé! t& Autorizuar t& Shaipérisé ("Kodi [EKA™), sé bashku me kérkesat etike té Ligjit Nr. 10091, daté 5
mars 2009 " Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit té audituesit ligjor dhe té& kontabilistit t& miratuar"”, t&
ndryshuar, gé jané té pérshtatshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shaipéri, dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kito kérkesa dhe me Kodin BSNEPK dhe Kodin IEKA.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar 8shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé
pér opinionin toné.

Raport pér informacione té Tjera

Informacione té tjera pérfshijné informacione né Raportin Vjetor té Shogerisé pér vitin 2022, pérgatitur ne pérputhje
me nenet 17,18, 19 dhe 21 t& Ligjit Nr. 25\2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, pérveg pasqyrave
financiare dhe kétij raporti té audituesit. Drejtimi &shté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Raporti Vjetor i Shogérisé
pér vitin 2022 pritet t& na vihet né dispozicion pas datés sé kétij raporti té audituesit. Opinioni yné mbi pasgyrat
financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto
informacione.

N& lidhje me auditimin toné té pasgyrave financiare, ne kemi pérgjegjésing t& lexojmé informacionet e tjera té
identifikuara mé lart kur ato té na vihen né dispozicion dhe te vlierésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca
materiale me pasqyrat financiare apo me njohjen qé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se ato
jané me gabime materiale. Nése bazuar né punén e kryer ne arrijmé né pérfundimin se kéto informacione pérmbajné
gabime materiale, ateheré ne duhet té raportojmeé pér kété fakt.



Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té atyre té ngarkuar me geverisjen pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejtd t& pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-t&,
dhe pér ato kontrolle t& brendshme, qé Drejtimi i i gjykon té& nevojshme pér t& béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave
financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né paérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shogérisé pér té vazhduar né
vijimési, duke dhéng informacion, nése éshté e zbatueshme, pér céshtjet gé kané té b&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur
parimin kontabél t& vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shogériné ose té ndérpresé aktivitetet,
ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérveg sa mé sipér. Drejtimi dhe personat gé jané té ngarkuar me geverisjen jané
pérgjegjés pér mbikéqyrien e procesit té raportimit financiar té Shogérisé.

Pérgjegjésitée audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

_Objektivat tona jané t& marrim siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare-né térési nuk kang anomali materiale, - —

pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té l&shojmé njé raport auditimi gé& pérfshin opinionin toné. Siguria e

arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci g& njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-té

do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderchen materiale nése, individualisht ose té&

marra s& bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme t& influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, té marra

bazuar né kéto pasqgyra financiare.

Sipjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t& ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional

gjaté auditimit. Ne gjithashtu:
Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i pérgjigjen kétyre rrezigeve, dhe
marrim evidenca auditimi t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té bazuar opinionin tong. Rreziku i mos
zbulimit t& njé anomalie materiale gé rezulton nga mashtrimi &shté me i larté sesa njé gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehtg, falsifikim, mosdhénie e vetedijshme e gjithé
informacionit, keq pérfaqésime, apo shkelje té kontrollit t& brendshém.
Marrim njé kuptim té kontrollit t& brendshém té tidhur me auditimin me g8llim hartimin e procedurave té auditimit
t& cilat jané té pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e
kontrollit té brendsh&m té Shogérisé.
Vlergsojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e pérllogaritjeve kontabél
dhe informacioneve té lidhura shpjeguese té béra nga drejtimi.
Duke u bazuar né evidencat e auditimit, nxjerrim perfundime mbi pérshtatshmeriné e pérdorimit nga ana e
drejtimit t& parimit té vijimésisé si bazé kontabél, nese ekziston njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet & mund té hedhin dyshime domethénése né aftésiné e Shogérisé pér té vazhduar né vijimési. Nése
arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri materiale ekziston, ne jemi t& detyruar té térhegim vemendjen né raportin
tond té auditimit tek informacionet shpjeguese te pasqyrave financiare ose nése keto informacione shpjeguese
jané té pamjaftueshme, té ndryshojmé opinionin toné, Pérfundimet tona té auditimit bazohen né evidencat e
auditimit t& marra deri né daten e raportit toné t& auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte té ardhshme mund té
shkaktojné gé Shogéria té ndalojé sé vazhduari né vijimési.
Vierésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasgyrave financiare, duke perfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet e ndodhura
né ményré qé té arrijné njé prezantim té drejté.

Ne komunikojmé me Drejtimin dhe personat e ngarkuar me geverisjen e Atbchrome sh.p.k. pérveg té tjerave, lidhur

me qéllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme

né kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.

Ernst & Young - gﬁperté Kontab#é! té Autarizuar

By AR

Mario Vangjel




Albchrome sh.p.k.

(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin ushtrimor té mbyliur mé 31 dhjetor 2022

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

Shénime 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Teé ardhura nga kontratat me klientét 3 18.549.479 13.569.817
Té ardhura té tiera 4 130.353 131.291
Totali té ardhurave 18.679.832 13.701.108
Ndryshimet e gjendjes sé& inventarit 1.041.556 1.225.353
Kosto e materialeve 5 (10.849.724) ~ (8.613.929)
“Shpenzime pér personelin 8 —(1.416:493) -(1:380.421)
Shpenzime té pérgjithshme administrative 7 (876.395) (982.578)
Amortizimi dhe zhvierésimi 8 (670.886) (754.468)
Fitimi/(humbja) neto nga kursi i kEmbimit 9 (369.121) 145
Fitime operative 5.538.768 3.195.210
Té ardhurat nga interesat 4.164 112
Shpenzimet pér interesat 10 (139.547) (123.049)
Fitimi para tatimit 5.403.385 3.072.273
Tatimi mbi fitimin 11 (891.265) (496.966)
Fitimi pér vitin financiar 4.512.120 2.575.307
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése - -
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 4.512.120 2.575.307

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése duhet t& lexohet sé bashku me shénimet e vendosura né
faget 5 deri 38 qé& jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




Albchrome sh.p.k.

(Vlerat jané t& shprehura né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Mé 31 dhjetor 2022

. Shénime
AKTIVET

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale 12
Aktivet afatgjata jomateriale 13
Shpenzime minerare té shtyra 14
Aktive me té drejté pérdorimi 15
Aktive tatimore t& shtyra 1
Té tjera llogari t& arkétueshme afatgjata 18
Aktivet afatshkurtra

Inventari 16
Liogari té arkétueshme._ 7
Té tjera llogari té arkétueshme dhe parapagime 18
Hua té dhéna pér palét e lidhura 25
Mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre 19
TOTALI I AKTIVEVE

KAPITALI DHE DETYRIMET

Kapitali dhe rezervat

Kapitali aksionar 20
Fitimi i akumuluar

Detyrimet afatgjata

Huamarrjet afatgjaté 21
Detyrimet e girasé afatgjaté 15
Provizione 24
Detyrime té tjera afatgjata

Detyrimet afatshkurtra

Huamarrjet afatshkurtra 21
Detyrimet e girasé afatshkurtér 15
Llogari t& pagueshme tregtare 22
Detyrime té tjera 23
Provizione 24
Té pagueshme ndaj paléve t& lidhura 25

TOTALI | DETYRIMEVE

TOTALI | KAPITALIT DHE DETYRIMEVE

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

3.080.363 3.375.352
185.104 176.570
3.290.170 3.307.673
39.948 66.101
146.835 131.308
- 7.134 7.134
6.749.555 7.064.138
5.134.778 3.171.813

1,676,279 T 1439330
1.728.592 1.312.325
324.680 -
1.178.591 191.091
T 10.042.921 6.114.559
16.792.475 13.178.697
6.178.909 6.178.909
5715.827 2.575.307

~ 11.894.736 8.754.216
1.718.153 -
24.320 37.581
57.270 34.831
6.053 6.027
1.805.796 78.439

429.538 2.086.832
9.870 26.710
283.393 979.060
1.993.944 666.817
367.530 369.749
7.669 216.873
3.091.944 4.346.042
4.897.739 4.424.481
16.792.475 13.178.697

Pasqyrat Financiare né faqet 1 deri 4 jané firmosur dhe aprovuar mé 20 Qershor 2023 nga:

Cemil Acar
Administrator

AN

Annie Jerina Gjollma
Drejtor Finance

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet sé bashku me shénimet e vendosura né faget 5 deri 38 qé jané pjesé

pérbérése e pasqgyrave financiare




Albchrome sh.p.k.

(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
Pér vitin ushtrimor té mbyllur mé 31 dhjetor 2022

Kapitali Fitimi i

aksionar akumuluar Totali
Gjendja mé 1 janar 2021 3.765.963 2.412.946 6.178.909
Rritja e kapitalit aksionar 2.412.946 - 2.412.946
Shpérndarja e dividentit - (2.412.946) (2.412.946)
Fitimi neto i vitit - 2.575.307 2.575.307
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése - 2.575.307 2.575.307
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 6.178.909- 2:575.307 -8:754.218
Shpérndarja e dividentit - (1.371.600) (1.371.600)
Fitimi neto i vitit - 4.512.120 4.512.120
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése - 3.140.520 3.140.520
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 6.178.909 5.715.827 11.894.735

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet t& lexohet s& bashku me shénimet e vendosura né faget 5
deri 38 qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




Albchrome sh.p.k.

(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE
Pér vitin ushtrimor té mbyllur mé 31 dhjetor 2022

Shénime

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti operativ
Fitimi para tatimit
Rregullimet pér zérat jo-monetare:
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale
Amortizimi i aktiveve me té drejté pérdorimi
Provigjione pér pérfitimet e punonjésve
(Rimarrje)/ provigjioni pér llogari t& arketueshme
Provigjione pér rehabilitimin
Té ardhura nga interesat
.Shpenzime périnteresat =~ =
-Nxjerrjajashte pérdorimitté aktiveve afatgjata
Kompesimi i detyrimi tatim fitimin me TVSH
Fshirje té provigjionit pér rent&n minerare
Fshirje té llogarive t& pagueshme tregtare

Ndryshime pér zérat e kapitalit garkutlues:
Inventari
Llogari té arkétueshme
Llogari té tjera té arkétueshme
Llogari t& pagueshme dhe té tiera
Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Interesi i paguar
Interesi i arkétuar
Tatim fitimi i paguar
Mjete monetare neto nga aktiviteti operativ

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti i investimit
Blerja e aktiveve afatgjata materiale
Zhvillim i aktiveve minerare
Shitje e aktiveve afatgjata materiale
Mjete monetare neto pérdorur nga aktiviteti i
investimit

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti i financimit
Rritje né huaté
Pagesé e huave
Rritje e overdrafteve bankare
Shpérndarja e dividentit
Pagesa principali pér detyrimet e girasé
Interesi i paguar pér detyrimet e girasé
Rritja e kapitalit aksionar
Mjete monetare gjeneruar/(pérdorur) né aktivitetin
e financimit

Rritja neto né mjetet monetare dhe ekuivalente té tyre
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre mé 1 janar
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre mé 31 dhjetor

1211314

15
25
24

10
10

15
17/25
18
22/23

12
14
12

21
21
21
20
15

20

Viti mbyllur mé

Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
5.403.385 3.072.273
642.283 729.358
28.771 25.153
22438 13
(11.177) 22.486
6.992 -
(4.164) (112)
139.547 123.049
- - 3.665
- (130.000)
17.316
- (34.782)
6.228.075 3.828.419
(1.962.965) (1.305.838)
(225.772) (583.441)
(740.947) (589.547)
(949,849) 497.782
(209.206) (89.150)
(4.088.739) (2.070.194)
(137.263) (120.651)
4.164 112
(706.268) -

1.299.969 1.637.686
(161.366) (208.033)
(179.577) (263.054)
- 12.331
(340.943) (458.756)
2.147.691 -
(2.086.830) (710.295)
. (257.834)
- (2.412.946)
(30.102) (26.874)
(2.284) (2.398)
- 2.412.946
28.475 (997.401)
987.500 181.528
191.091 9.563
1.178.591 191.091

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet sé bashku me shénimet e vendosura né faget
5 deri 38 gé jané pjesé pérbérése e pasqgyrave financiare.




Albchrome sh.p.k.
(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Albchrome sh.p.k. (“Shogéria”) éshté themeluar mé 4 prill 2000, me vendim t& Gjykatés sé& Rrethit t&
Tiranés nr. 23.729.

Né 2007, Shogéria ndryshoi emrin e saj nga Darfo Albania Sh.p.k né& Albanian Chrome Sh.p.k.
Ndryshimi i emrit erdhi si pasojé e ndryshimit né pronési nga Darfo né ltali, e cila u ble nga DCM Deco-
metal dhe Terwingo. Rrjedhimisht, gjaté 2010 Shogéria ndryshoi emrin nga Darfo SRL né ACR Holding
SRL dhe &shté njé degé né pronési té ploté t& DCM Deco-metal né Austri. M& 25 shkurt 2013 ACR
Holding SRL-Itali u ble plotésisht nga Balfin sh.p.k. Mé& 14 janar 2022 Balfin p&rfundoi nj€¢ marréveshje
pér shitjen e aksioneve t& Albchrome Holding tek Yildirim International Mining Investments B.V., pjesé
e Grupit Yildirim me gendér né Hollande dhe si rrjedhojé shoqéria kontrolluese ka ndryshuar. Kontrolli
perfundimtar i Shoqérisé mbahet nga Grupi Yildirim.

Zyra e regjistruar e Shoqgérisé ndodhet né Rrugén Dervish Hima, Pallati Ambasador 3, kati i paré, nr.3
Tiran&. Shogéria mé 34 Dhjetor 2022 ka pasur 968 punonjés (31 dhjetor 2021:1.008 punonjés). -

Bazuar né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 17 daté 16.01.2019, né zbatim té ligjit nr. 10091 daté
05.03.2009, njé njési ekonomike mund té klasifikohet e réndésishme si Njési me Interes Publik (NIP)
pér shkak t& natyrés sé biznesit , madhé&siné ose numrin e punonjésve té tyre. Bazuar né pikén |V t&
kétij vendimi, Albchrome shpk klasifikohet si Njési me Interes Publik si rezultat i plotésimit t& kritereve.

1.1 Marréveshja Koncensionare

Mé nénshkrimin e marréveshjes kongensionare, Shoqéria ka marré mé 1 gershor 2000 njé kongesion
té tipit BOT (Ndérto-Opero-Transfero) pér objektet e méposhtme pér 30 vjet: nj¢ fabriké Ferro-kromi
né& Elbasan dhe dy miniera kromi né Pérrenjas dhe Pojsk, pér shumén prej Leké 168.000 mijé. Né daté
25.07.2016. ligji Nr 79/2016, Kuvendi i Republikés sé& Shqipérisé miratoi shtyerjen e periudhés sé
kongensionit deri mé& 31 dhjetor 2040.

Shogéria mé 22 gershor 2001 mori njé kongesion té tipit ROT (Rehabilito-Opero-Transfero) pér
objektet e méposhtme pér 30 vjet. Njé minieré kromi né Bulgizé, njé fabriké mineralesh né Bulqgizé, njé
fabriké pér pérzgjedhen e mineraleve né Klos dhe njé fabriké ferro-kromi né Burrel pér njé shumé prej
Leke 248.000 mijé. Né& datén 25 korrik 2016, ligji nr 79/2016, Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé miratoi
shtyrjen e periudhés sé& kongensionit deri mé& 31 dhjetor 2040.

Bazuar né marréveshjet kongensionare Shogéria duhet t&¢ pérmbush njé séré kriteresh specifike té
investimeve pér té dy marréveshjet kongensionare. Gjaté késaj periudhe, jané realizuar investime sipas
planit t& parashikuar né marréveshjen e kongesionit, vleré t& konsiderueshme zéné investimi pér furrén
e re né Burrel, porjekti i Traverbankut Klos-Bulgizé, projekti i zhvillimit te thellésisé sé Pusit 9 né Bulqizé
dhe &shté né proces investimi né projektin e thellésisé né minierén e Qaf Buallit. Viera totale e
investimeve té planifikuara né marréveshjen koncensionare té tipit ROT éshté pérllogaritur né shumén
totale prej 34.8 milion USD pér té gjithé periudhén e dhénies me koncesion, ndérkohé né marréveshjen
koncensionare té tipit BOT investimet e parashikuara jané périlogaritur né shumén 1.01 milion Euro.

2, PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

a. Politikat Kontabél

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé jané pérgatitur né bazé té Standardeve Ndérkombeétare t& Raportimit
Financiar (“SNRF”) t& hartuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK).

b. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé t& parimit t& kostos historike. Monedha e pérdorur pér
paragitje &shté Leku Shaiptar (Leké&) gé éshté gjithashtu edhe monedha funksionale dhe té gjitha vlerat
jané té rrumbullakosura né mijéshen mé t& afért (‘000 Leké), pérveg kur pércaktohet ndryshe.
Shogeéria i mban t& dhénat e kontabilitetit dhe publikon pasqyrat e saj financiare né pajtueshméri me
Ligjin mbi Kontabilitetin nr. 25/2018 daté& 10 maj 2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i cili
ka hyré né fugi mé 1 janar 2019. Shoqéria pasi ka pérmbushur kushtet pérkatése ka pérgatitur pasqyrat
financiare né bazé t& SNRF (Standardet Ndérkombétare t&¢ Raportimit Financiar) té cilat u béné té
detyrueshme né Shaipéri me ané t& Urdhrit t& Ministrisé sé Financave nr. 65. daté 25 maj 2008 “Pér
shpallien dhe zbatimin e detyrueshém té Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK) dhe té
Raportimit Financiar, t& pérkthyera né gjuhén shqipe”.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

Parimi i vijueshmérisé

Drejtimi i Shoqérisé i ka pérgatitur kéto pasqyra financiare mbi bazén e vijueshmérisé. Bazuar né keté
gjykim, Drejtimi mori né konsideraté pozicionin financiar t& Shoqérisé, fitimin operativ, planet e biznesit
dhe burimet financiare, si edhe analizoi ndikimin e zhvillimeve makroekonomike né operacionet e
Shoqérisé, duke pérfshiré ngjarjet pas periudhés raportuese (Shénimi 31). Drejtimi beson se Shogéria
do t& vazhdojé aktivitetin e saj pér njé t& ardhme té parashikueshme dhe do té jeté né gjendje t&
realizojé aktivet dhe detyrimet dhe angazhimet e saj né rrjedhén normale t& biznesit. Prandaj, kéto
pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e vijueshmeérisé.

c. Transaksione né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj fillimisht regjistrohen nga Shogéria me kursin e kémbimit respektiv
né datén qé kryhet transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare né valuté t& huaj rivierésohen me kursin
e k&mbimit t& monedhés funksionale né datén eraportimit.-T& gjitha ndryshimet vendosen né pasqyrén
e t& ardhurave me pérjashtim té té gjitha njésive monetare qé ofrojné mbrojtje pér njé investim neto né
njé operacion té huaj. Ké&to njinen né t& ardhura té tiera gjithépérfshirése deri né momentin e
¢regjistrimit t& investimit neto, kohé né té& cilin ato njihen né pasqyrén e té ardhurave. Shpenzimet dhe
kompensimet fiskale té cilat i detyrohen ndryshimeve té kursit t& kémbimit t€ njésive monetare
gjiithashtu regjistrohen tek té ardhurat e tjera gjithépérfshirése.

Njésité jo-monetare té cilat maten me kosto historike né valuté t& huaj pérkthehen duke pérdorur kurset
e kémbimit né datat e fillimit té transaksioneve. Njésité jo-monetare té& cilat maten me vierén e drejté né
valuté t& huaj pérkthehen duke pérdorur kursin € kémbimit né datén kur vlera e drejté &shté pércaktuar.
Humbja ose fitimi i krijuar nga ripérkthimi i njésive jo-monetare trajtohet né té njéjtén ményré me njohjen
e fitimeve ose humbjeve qé rezultojné nga ndryshimi né vlerén e drejté té njésisé, (qé do té thoté:
diferencat e konvertimit t& njésive, fitimet ose humbjet nga viera e drejté e té cilave njihen né t& ardhura
té tiera gjithépérfshirése ose né fitim-humbjet njihen gjithashtu né té ardhura té tiera t& tjera
gjithépérfshirése ose fitim-humbje, respektivisht).

d. Té ardhurat nga kontratat me klientét

Shoggéria &shté e angazhuar né nxjerrjen e mineralit t& kromit, si dhe né prodhimin dhe tregtimin e ferro-
kromit dhe t& mineralit t& kromit. Shoqéria operon si njésia kryesore né kontratat e shitjes dhe tregtimit
te ferrokromit.

Bazuar dhe n& SNRF 15, Shogéria njeh té ardhurat nga kontratat me klientét duke pérdorur njé model
me pesé hapa pér kontabilizimin e té ardhurave gé rezultojné& nga kontratat me konsumatorét:

- Identifikimi i kontratés me njé klient;

- Identifikimi i detyrimeve t& performancés né kontraté,

- Pércaktimi i gmimit t& transaksionit;

- Shpérndarja e gmimit t& transaksionit ndaj detyrimeve t& performancés né kontraté, dhe

- Njohja e té ardhurave kur (ose si) njésia ekonomike pérmbush njé detyrim t& performancés;

Shoqéria éshté e pérfshiré né aktivitetin e tregtimit te ferro-kromit dhe mineralit t& kromit né tregun
ndérkombétaré duke lidhur kontrata shitje ku u premton klientéve shitjen e ferro-kromit (sipas kushteve
té paracaktuara té cilésive dhe fraksioneve) sipas kontratave individuale.

Produkti i shitur &shté njé tip dhe i vetém ndaj mund té& identifikohet né ményré individuale me njé gmim
individual pér secilin grup cilésie apo fraksioni. Cmimi i shities mund t& identifikohet lehtésisht ne
kontratat e shities bazuar né referencén e pérdorur sipas kuotimeve té gmimeve né treg, si pér kontratat
afatgjata dhe ato spot. Pjesa mé& e madhe e shitjeve té realizuara gjaté vitit 2022 jané kryer nepermjet
Polymetcore Trading Sa, e cila &shte pjese e Groupit Yildirim. Polymetcore Trading SA éshté Shogéria
me ané t& sé ciles Grupi Yildirim realizon shitjen e produkteve minerare dhe metaleve, gymyrit dhe
koksit, gjithashtu dhe plehrave kimik&. Polymetcore é&shté pérgjegjés pér gjetien e klientéve
pérfundimtaré t& produkteve t& Albchrome dhe pércaktimin e cmimit me ta. Polymetcore Trading SA
pérfiton njé normé té arsyeshme (arms-length) pér shérbimet qé i ofron Albchrome.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

d. Té ardhurat nga kontratat me klientét (vazhdim)

Ndryshimet e ¢mimit: Shogéria e pércakton ¢gmimin e shities bazuar né termat e cilésisé, megjithaté
ferrokromi éshté subjekt dhe i matjeve té cilésisé nga palé té treta t& pavarura. Nése produkti ka njé
pérgindje cilésie t& ndryshme nga ajo e parashikuar né kontraté gmimi pér njési &shté subjekt ndryshimi.
Shogeéria ka instaluar instrumenta matés me besueshméri té larté dhe nuk pret ndryshime t& ¢gmimit qé
mund t& ndryshojné né ményré materiale t& ardhurat e njohura. Megijithaté, né rastet kur kéto
verifikohen, Shoqgéria pakéson apo rrit té ardhurat pér zbritjet apo rritjet e réna dakord.

Njésia ekonomike i njeh t& ardhurat kur plotésohet kushti i performancés atéheré kur produkti
konsiderohet i transferuar nése klienti e kontrollon até. Kontrolli i njé aktivi i referohet aftésisé pér ta
pérdorur drejtpérdreit até aktivdhe mbajtur thelb&sisht t& gjitha pérfitimet gé rrjedhin nga ky aktiv. Kontrolli
pérfshiné aftésing pér t& ndaluar njésité e tjera nga pérdorimi i tij dhe pérveté&simi i pérfitimeve nga ky
aktiv. T&é ardhurat do t& njihen nga ana e Shoqérisé né& até masé qé é&shté¢ e mundur gé pérfitimet
ekonomike t& rrjedhin drejt saj dhe t& ardhurat t& maten-né meényré t€ besueshme; pavarésisht se kur do.
té behet pagesa. Té ardhurat maten me vlerén e drejté t& shumés s& marré ose té arkétueshme, duke
marré parasysh kushtet e pércaktuara né kontratén e pagesés dhe duke pérjashtuar taksat apo detyrimet.
Shogeéria ka arritur né konkluzionin gé t& ardhurat nga shitja e ferro-kromit njihen kur rreziget dhe pérfitimet
nga pronésia (p.sh. transferimi i kontrollit) i jané transferuar klientit, arketimi &shté i mundshém, kostot e
lidhura dhe kthimet e mundshme mund té& vierésohen né& ményré té& besueshme dhe shuma e té ardhurave

mund té& matet me besueshmeéri.

Prej fillimit te vitit 2022, t& drejtat e arkétueshme njihen né datén e shitjes dhe termat e pageses variojne
nga 30-60 dite.

Klasifikimi si Kryesor apo Agjent

Né zbatim té Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit Shogéria vieréson nése né kontratat me
klientet, ajo luan rolin e Kryesorit apo Agjentit. Ky vlerésim béhet né nivelin e kontratés apo grupit té
kontratave té& ngjashme. Bazuar né termat e kontratés, Shoqéria luan rolin e kryesorit né& shitjen e ferro-
kromit dhe rolin e agjentit né dhénie e shérbimeve té transportit né shitjen e ferro-kromit.

Shogéria realizon njé pjesé té shitjeve sipas kushteve té kontratés CFR (Cost and Freight) ose CIF (Cost
Insurance and Freight), ku kalon kontrollin e produktit t& shitur tek klienti n& momentin e ngarkimit né anije
(si principal) q& pérkon me datén né t& cilen ka transferuar kontrollin tek klienti, por njékohésisht
angazhohet pér té siguruar shérbimin e transportit (si agjent) né t& cilén ka pérmbushur detyrimet e
transportit pér klientin e cila pérkon né njé moment t& caktuar kur transporti pérfundon. Né& kété ményré
Shogqéria ka njé detyrim t& performancés pér shérbimin e transportit i cili ofrohet vetém pér té lehtesuar
shitien e produktit.

Kushtet e tiera té kontratés qé pérdoren mé sé shumti nga Shoqéria si FOB: (Free on Board) nuk e
ngarkojné até me pérgjegjésin pér & ofruar shérbimin e transportit apo t& sigurimit, pasi malli &shté
ngarkuar né portin e nisjes, apo kushtet e kontratés DAP (Deliveried at Place) ku kontrolli kalon pasi
produktet jané dorézuar né portin e mbérrities. Pér ké&to kushte t& kontratés i vetmi detyrim i
performancés &éshté ofrimi i produktit né pikén ku do té transferohet kontrolli.

Cmimi i transaksionit pér shitjet sipas kushteve t& kontratés CIF ose CFR mund té ndahet midis momentit
kur produkti do t& ngarkohet né anije, pra kur kemi kalimin e kontrollit dhe pjesa e t& ardhurave né lidhje me
sigurimin e shérbimit t& transportit mund t& njihet né kohé kur shérbimet e transportit t& kryhen. Té ardhurat
gé lidhen me sigurimin e shérbimit t& transportit mund t& nevojiten t& paraqiten t& ndara nga t&€ ardhurat e
produkteve (kur jané té trup&zuara), né pasqyrén e fitimit apo humbjes dhe t& ardhurave té tjera
giithépérfshirése ose né shénimet shpjeguese.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
d. Té ardhurat nga kontratat me klientét (vazhdim)

a) Aktiv i kontratés

Njé aktiv i kontratés me klientet &shté e drejta pér arkétim né shk&mbim té produkteve apo shérbimeve
té transferuar tek klientét. Nése Shoqéria pérmbush duke transferuar produkte apo shérbime tek njé
klient pérpara se ai t& paguaj apo pérpara se pagesa t¢€ jeté e detyrueshme, njé aktiv i kontratés njihet
pér shumén gé do pérfitohen dhe jané té kushtézuara.

b) TEé drejta té arkétueshme

Njé e drejé e arkétueshme pérfagéson pér Shoqgériné njé té€ drejté t& pakushtézuar (p.sh. vetém kalimi
i kohés kérkohet pérpara se pagesat e shumés té jené té detyrueshme.

.. c) Detyrim i kontratés _

Njé kontraté e detyrimeve &shté njé detyrim pér té transferuar produkte apo shérbime tek klienti pér t&
cilat Shoqgéria ka marré njé shumé financiare nga klienti. Nése klienti paguan k&té shumé pérpara
transferimit t& produkteve apo shérbimeve, njé detyrim i kontratés do njihet kur pagesa &shté kryer ose
e detyrueshme pér t'u kryer (cilado qofté mé& pérpara). Njé detyrim i kontratés do té njihet si e ardhur
kur Shogéria pérmbush apo realizon detyrimin e kontratés.

e. Taksa

Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi té ardhurat pér periudhén aktuale matet me shumén gé pritet t& rimerret ose paguhet nga
autoritetet tatimore. Normat dhe legijislacioni tatimor i p&rdoruar pér t€ llogaritur shumén e tatimit mbi
fitimin jané ato qé jané né fuqi ose qé konsiderohen té tilla, né datén e raportimit né vendet ku Shogéria
operon dhe gjeneron té ardhura té tatueshme.

Tatimi aktual mbi t& ardhurat lidhur me njésité gé njihen drejtpérdrejté né kapitalin neto, njihet né kapital
dhe jo né pasqyrén e té ardhurave. Drejtimi vleréson periodikisht pozicionet € marra né deklaratat
tatimore né lidhje me situatat né té cilat rregulloret e aplikueshme tatimore jané& subjekt interpretimi dhe
krijon provigjone aty ku é&shté e pérshtatshme.

Tatimi shtyré

Tatimi i shtyré llogaritet duke pérdorur metodén e detyrimit bazuar né diferencat e pérkohshme né datén
e raportimit midis bazave tatimore t& aktiveve dhe detyrimeve dhe vierés s& mbetur pér géllime té
raportimit financiar. Vlera kontabél e aktivit tatimor t& shtyré rishikohet né ¢do daté raportimi dhe
zvogélohet né até masé gé& nuk éshté mé e mundshme qé fitimi i mjaftueshém i tatueshém té€ jeté né
dispozicion pér té lejuar tatimin e shtyré té aktiveve t& pé&rdoret. Aktivet e panjohura tatimore té shtyra
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe njihen deri né até masé qé& &shté béré e mundur gé fitimi i
tatueshém i ardhshém do té lejojé tatimin e shtyré té aktiveve té rimerret.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra maten me normat tatimore qé priten t&€ zbatohen né vitin kur
aktivi do té pérfitohet ose detyrimi shlyhet, bazuar né normat e tatimeve (dhe ligjet tatimore) t& cilat jané
né fuqi ose kané hyré né ményré thelbésore né fugi né datén e raportimit (p.sh. 15%). Tatimi i shtyré
né lidhje me njésité e njohura jashté fitimit ose humbjes njihet jashté& pasqyrave té fitimit ose humbjes.
Zérat tatimore té shtyré njihen né korrelacion me transaksionin me té cilin lidhen ose né té ardhura té
tjera gjithépérfshirése ose drejtpérdrejt né kapital.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen, néqoftése njé e drejté ligjérisht e detyrueshme
ekziston pér t& vendosur kompesimin e aktiveve tatimore aktuale ndaj tatimit mbi t& ardhurat e pasiveve
dhe tatimeve té shtyra gé lidhen me té njéjtin entitet t& tatueshém dhe t& njéjtin autoritet tatimor.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
e. Taksa (vazhdim)
Taksat mbi shitjet

Té& ardhurat, shpenzimet dhe aktivet regjistrohen me vlerén neto nga tatimi mbi vierén e shtuar, pérveg:

- Kurtaksa mbi shitjet vendoset né blerjen e aktiveve ose shérbimeve nuk éshté e kreditueshme nga
autoritetet tatimore, né kété rast taksa mbi shitjet &shté e njohur si pjesé e kostos sé€ blerjes sé
aktiveve ose si pjesé e mjeteve shpenzuese.

- Llogarité e arkétueshme dhe t& pagueshme qé jané t& ndérlidhura me shumeén e shitjeve jané té
tatueshme.

Vlera neto e TVSH e konvertuar nga (ose e paguar pér), autoritetet tatimore pérfshihet si pjesé e
llogarive t& pagueshme dhe té& arkétueshme né& pasqyrén e pozicionit financiar.

f. _  Aktivet afatgjata materiale

Aktivet Afatgjata Materiale jan& deklaruar me vlerén kontabél neto, pas zbrities s€ amortizimit té
akumuluar dhefose humbjeve té akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka. Kjo kosto pérfshin kostot e
z&véndésimit té njé pjese té tokés, ndértesés, makinerive dhe paisjeve dhe kostove té& huamarrjes pér
njé periudhé afat-gjaté té projekteve t& ndértimit néqoftése kriteret e njohjes pérmbushen. Kur njé pjesé
e réndésishme e tokés, ndértesés, makinerive dhe pajisjeve kérkohet gé t& z&vendésohet me intervale,
Shogeéria i njeh kéto pjesé si aktive individuale me njé jeté té dobishme dhe amortizim specifik respektiv.
Po késhtu, kur njé rikonstruksion me vieré t& konsiderueshme &shté kryer, kostot e tij njihen né vierén
e mbetur té tokés dhe pajisjeve si njé zévendésim nése kriteret e njohjes jané pérmbushur.

Té gjitha kostot e tjera té riparimit dhe mirémbaitjes do té& njihen né& pasqyrat e té ardhurave atéheré kur
ndodhin. Viera aktuale e kostos sé pritshme pér gmontimin e aktivit pas pérdorimit té tij &shté pérfshiré
né koston e aktivit pérkatés, nése kriteret e njohjes pér njé provigjon jané pérmbushur.

Amortizimi llogaritet mbi njé bazé linerare mbi jetégjatésiné e aktiveve si vijon:

Ndértesa 12.5 deri né 35 vite
Makineri dhe pajisje 8 deri né 15 vite
Automjete 5 vite
Pajisje kompjuterike 4 vite
Mobilje 8 vite

Vlera kontabél e aktiveve afatgjata materiale dhe ¢do pjesé e réndésishme e njohur né fillim, nuk njihet
né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit, ose kur nuk priten pérfitime t& ardhshme nga pé&rdorimi ose nga
shitja e tij.

Cdo fitim ose humbje g& vjen nga mosnjohja (¢'regjistrimi) e aktivit (llogaritur si diferencé mes té
ardhurave nga pakésimi dhe vlerés kontabél t& aktivit), pérfshihet né pasqyrén e té ardhurave kur aktivi
¢regjistrohet.

Vlera e mbetur e aktivit, jeta e dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen ¢do periudhé financiare,
duke béré ndryshimet e nevojshme sipas rastit.

Mirémbaijtja dhe riparimet

Shpenzimet pér mirémbaitje dhe riparimet kryesore pérfshijné koston e zévendésimit té aktiveve ose
pjeséve té aktiveve dhe koston e riparimeve. Kur njé aktiv ose pjesé e njé aktivi g& éshté amortizuar
pjesérisht dhe qé &shté fshiré p&rfundimisht dhe zévendésuar me njé tjetér, dhe &shté e mundur gé
pérfitime t& ardhshme ekonomike t& ndérlidhura me objektin do t'i vijné Shoqgérisé pérgjaté jetés sé saj
té zgjatur, né kété ményré shpenzimi kapitalizohet.

Kur pjesé e njé aktivi nuk konsiderohet né ményré t& ndaré si nj¢ komponent, viera e zévéndésimit
pérdoret pér t& parashikuar totalin e vierés sé aktivit & zévendésohet i cili fshinet menjéheré. Té gjitha
shpenzimet e tjera pér mirémbaijtjen q& ndodhin né pérditshméri shénohen si shpenzime né momentin
gé ndodhin.

©|



Albchrome sh.p.k.
(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
g- Kostot e shtyra té nxjerrjes sé mineralit — Aktive Afatgjata té Shtyra

Kostot e shtyra té nxjerrjes s& mineralit g& ndodhin gjaté zhvillimit t& njé miniere pérpara fillimit t&
prodhimit, kapitalizohet si pjesé e kostos sé& ndértimit t& minierés dhe rrjedhimisht amortizohet mbi bazé
lineare pérgjaté jetés sé& minierés.

Kostot e gérmimit & akumulohen pérgjaté fazés s& prodhimit, shtyhen pérgjaté ushtrimit t& aktiviteteve
operative sepse kjo éshté baza mé e pérshtatshme pér t& ndérlidhur kostot kundrejt pérfitimit ekonomik
qé kéto sjellin dhe ky efekt ésht& material. Kryesisht ky éshté rasti kur ka devijacion né kostot e gérmimit
né jetégjatésing e minierés. Vlera e kostove té& gérmimit ndryshon né bazé té kostos aktuale qé vjen si
pasojé e gérmimit derisa arrihet zbulimi i mineraleve. Ky ndryshim i kostove i atribuohet mé pas fitimit
ose humbjes bazuar né sasiné e mineraleve té nxjerra nga niveli i arriré respektivisht. Ndryshimet njihen
né datén kur kéto ndryshime b&hen té njohura. Kostot e ndryshuara t& gérmimit jané pérfshiré si pjesé
e “aktiveve afatgjata t& shtyra”. Kjo bén pjesé né totalin e investimit pér gjenerimin e mjeteve financiare,
t& cilat rishikohen pér pasaktési nése-evente t& caktuara ose-ndryshime né rrethana tregojné qé viera-
‘totale & ajo mbartnuk mund té arrihet té rimerret e gjitha. S

h. Kostoja e rehabilitimit té vendit

Shogqérité e minierave zakonisht pésojné kosto t& konsiderueshme né vendin e minierés pasi
mineralet jané nxjerré dhe miniera éshté mbyllur. Nj& kosto e tillé pérfshin ato pér té hequr impiantin
dhe objektet e tiera dhe pér té rikthyer zonén né nj& ményré té kérkuar nga ligji.

Né vitin 1999, Bordi Ndérkombétar i Standardeve té Kontabilitetit I€shoi SNK 37 provizione, detyrime
té kushtézuara dhe asete té kushtézuara, kéto standarde pércaktojné qé& njé provizion duhet té njihet
vetém kur plotésohen té gjitha kriteret € mé&poshtme:

Njé njési ekonomike ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé ngjarje t&
kaluar.

Eshté e mundshme qgé& njé rrjedhje e burimeve g& pé&rmbajné pérfitime ekonomike do té
kérkohet pér t& shlyer detyrimin.

Mund t& béhet njé vierésim i besueshém i provizioneve.

Duke marré parasysh qé té gjitha kéto kushte jané pérmbushur, né fund té vitit 2020 Shoqéria ka njohur
njé provizion pér koston e rehabilitimit, mbi baza skontimi, dhe e ka pérfshiré kété shumé né koston e
aktiveve qé do té zhvierésohen gjaté jetés s¢€ marréveshjes sé& koncesionit.

i. Aktive me te drejte perdorimi dhe detyrimet e girase
i) Aktive me té drejté pérdorimi
Shoqéria ka marré me gira automjete dhe ndértesa.

Shogeéria njeh njé aktiv me t& drejté pérdorimi né datén e fillimit t& qirasé (p.sh. data kur aktivi &shté i
gatshém pér pérdorim). Aktivi me t& drejté pérdorimi matet me kosto minus amortizimin e akumuluar
dhe humbjet nga zhvlerésimi dhe ndonjé korrigjim pér rimatjet e detyrimit t& girasé. Kosto e aktivit me
té drejté pérdorimi pérfshin detyrimin e girasé€ sé& njohur, kostot direkte dhe pagesat e girasé té béra
né/pérpara datés sé fillimit, minus ndonjé incentive t& marré. Aktivi me té drejté pé&rdorimi amortizohet
me metodén lineare pér periudhén mé t& shkurtér midis kohézgjatjes sé qirasé dhe jetés sé dobishme
té aktivit.

Ndértesa dhe makineri 3 deri né 10 vite
Automjete dhe pajisje té tiera 3 deri né 5 vite

Nése aktivi me qira transferohet né pronési t& Shoqgérisé né fund té periudhés sé girasé ose kosto
reflekton opsionin e blerjes, amortizimi llogaritet me jetégjatésing e dobishme té aktivit.
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Albchrome sh.p.k.
(Vierat jané t& shprehura né mijé leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

2, PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
i. Qiraté (vazhdim)

i) Detyrimi i qirasé

Né& datén e fillimit t& girasé, Shogéria njeh njé detyrim t& girasé s& matur me vierén aktuale té
pagesave té qirasé pérgjaté periudhés sé giramarrjes. Pagesat, pérfshijné pagesat fikse minus
ndonjé incentive t& marré, pagesat variabel gé varen nga indekse apo norma dhe viera e pritshme
pér tu paguar sipas vlerés sé garancisé. Né vlerén aktuale t& pagesave té qirasé, shogéria pérdor
normén rritése té giramarrjes né datén e fillimit t& girasé, sepse norma e implicite e girasé nuk éshté
e mundur té pérllogaritet. Pas datés sé fillimit viera e detyrimit t& girasé rritet duke reflektuar
interesin e pérllogaritur dhe zvogélohet me pagesat e qgirasé. Viera kontabél e detyrimit té qirasé
do té rishikohet nése ka ndonje modifikim, ndryshim afati, ndryshim pagese ose njé ndryshim né
vlerésimin e opsionit t& blerjes sé& aktivit.

Pagesat @ qgirasé zbriten duke pérdorur nj& normé t& vetme skontimi pér té gjithé portofolin e girasé me-
té njéjtat karakteristika, shogéruar me normat e huamarrjes té llogaritura né nivelin e Grupit. Shkalla
mesatare e huamarrjes e pérdorur pér skontimin e girave me maturitet 1-2 vjet: 7.50% dhe pér njé
maturim 3-5 vjet: 7.60%.

Pas datés sé fillimit, shuma e detyrimeve t& qirasé rritet pér t& reflektuar mbledhjen e interesit dhe
zvogélohet pér pagesat e girasé t& béra.

Pér mé tepér, vlera kontabél e detyrimeve té girasé ri-matet nése ka njé modifikim, njé ndryshim né
afatin e qgirasé, njé ndryshim né& pagesat e girasé (p.sh., ndryshimet né pagesat ¢ ardhshme gé
rezultojné nga njé ndryshim né njé indeks ose normé t& pérdorur pér té pércaktuar té tilla pagesa té
girasé) ose njé ndryshim né vler&simin e njé opsioni pér té bleré aktivin.

Pagesat e girasé alokohen ndérmjet kostos kryesore dhe kostos financiare. Kostot financiare njihen né
fitim ose humbje gjaté periudhés sé& girasé né ményré qé t& prodhojné njé normé konstante periodike
interesi pér pjesén e mbetur t& pasivit pér secilén periudhé.

Pagesat e shogéruara me qiraté afatshkurtra dhe té gjitha qiraté e aktiveve me vieré té ulét njihen né
bazé lineare si njé shpenzim né fitim ose humbje. Qira afatshkurtra jané qira me prej 12 muajsh ose
mé pak. Asetet me vleré té ulét jané ato aktive me vleré 5 mijé Euro ose mé pak.

Shoqéria si giradhénése

Qiraté né té cilat Shogéria nuk transferon té gjitha risqet dhe pérfitimet e lidhura me pronésiné e
aktivit jané klasifikuar si gira operacionale. T& ardhurat nga qiraja kontabilizohen me metodén
lineare pérgjaté jetégjatésisé sé& qirasé dhe pérfshihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes sipas
natyrés sé& operacionit. Kostot fillestare direkte gjaté negocimit dhe caktimit t& njé qiraje
operacionale i shtohen vierés kontabél té aktivit t& dhéné me qira dhe njihen pérgjaté jetégjatésisé
sé girasé sipas sé njejtés metodé. Qiraté e kushtézuara njihen si té ardhura né periudhén qé ato
pérfitohen.

J» Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale t& pérftuara vegmas maten me koston fillestare té njohjes. Kostoja e njé
aktivi afatgjaté jomaterial t& bler& né njé kombinim biznesi, &shté vlera e drejté né datén e blerjes. Duke
ndjekur njohjen fillestare, aktivet afatgjata jomateriale mbahen me koston minus amortizimin e
akumuluar, dhe zhvlerésimin e akumuluar, nése ka.

Aktivet afatgjata jomateriale t& gjeneruara nga biznesi, duke pérjashtuar kostot e zhvillimit, nuk
kapitalizohen dhe shpenzimet pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve té vitit né té
cilin kané ndodhur.

Aktivet afatgjata jomateriale me jeté t& dobishme t& pércaktuar amortizohen pérgjaté jetés sé tyre té
dobishme ekonomike dhe i nénshtrohen testimit pér zhvlerésim sa heré qé ekziston njé faktor qé aktivi
afagjaté jomaterial duhet t& zhvlerésohet. Periudha dhe metoda e amortizimit t¢ aktiveve afatgjata
jomateriale me jeté t& dobishme t& pércaktuar, rishikohet té paktén ¢do fund periudhe raportimi.
Ndryshimet né jetén e dobishme té pritshme ose né modelin e pritshém t& konsumimit té pérfitimeve
ekonomike té ardhshme té pérfshira né aktiv llogariten duke ndryshuar metodén ose periudhén e
amortizimit, si¢ éshté e pérshtatshme, dhe trajtohen si ndryshim né vierésimet kontabél. Shpenzimet e
amortizimit t& aktiveve afatgjata jomateriale sé jetés t& dobishme té p&rcaktuar njihen né pasqyrén e té
ardhurave né kategoriné e shpenzimeve bazuar né& funksionin e aktivit afatgjaté jomaterial.

11



Albchrome sh.p.k.
(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

i Aktivet afatgjata jomateriale (vazhdim)

Amortizimi i aktiveve afatgjata jomateriale me jeté t& dobishme té& pércaktuar éshté si mé poshté:

Tarifat e kongesionit - 40 vite

Certifikata e pajtueshmérisé Reach - 24.25 vite

Programi pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore — 5 vite

Fitimi apo humbja nga mosnjohja (gregjistrimi) i nj& akitivi afatgjaté jomaterial, matet si diferencé mes
t& ardhurave neto nga shitja dhe vierés kontabél t& aktivit. Kéto té& ardhura njihen né pasqgyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivi gregjistrohet.

k. Inventarét

Inventarét, té cilét pérbéhen nga mallra té gatshém (Ferrokrom), Iéndé t& paré, inventaré té tjeré, maten
ose vlerésohen fizikisht dhe vlerésohen me koston mé té ulét dhe vlerén e realizueshme neto.

Kostot e nevojshme pér sjelien e produkteve né& vendndodhjen dhe kushtet e tyre aktuale
kontabilizohen si mé poshté:

Léndét e para - Me koston e blerjes me metodén FIFO (First In-First Out).

Produktet e gatshme dhe prodhimi né proces - Me koston e punés dhe materialeve direkte dhe njé pjesé
t& shpenzimeve té tjera t& pérgjithshme bazuar né kapacitetin normal prodhues, por duke pérjashtuar
kostot e huamarrjes. Kosto fillestare e inventarit pérfshin transferimin e fitimit apo t& humbjes, rezultuar
nga ndérmarrja e pozicioneve mbrojtése t& fluksit monetar, t& njohura né fitim-humbije, né lidhje me blerjet
e léndéve té para.

Vlera neto e realizueshme &shté ¢cmimi i shitjes i vierésuar né rrjedhén normale té biznesit, minus kostot
e vlerésuara t& pérfundimit t& procesit t& prodhimit dhe kostot e vlerésuara t& nevojshme pér té kryer
shitjen.
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Albchrome sh.p.k.
(Vlerat jané té shprehura né mijé leké, pérveg¢ kur shprehet ndryshe)

2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

I. Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Shogéria vleréson né ¢do daté raportimi néqoftése ka tregues se aktivet mund té jen& zhvlerésuar. Né
rast se ekzisiton njé tregues i till&, ose kur testimi vjetor pér njé aktiv té zhvierésuar kérkohet, Shoqéria
vleréson shumén e rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme e aktivit &shté vlera me e larté mes vlerés
sé drejté té njésisé sé gjenerimit t& mjeteve monetare minus kostos sé shitjes dhe vierés né pé&rdorim
t& aktivit, dhe pércaktohet pér njé aktiv individual, pérvegse kur aktivi nuk gjeneron flukse monetare
hyrése té cilat jan& mé se shumti t& pavaruara nga flukset monetare hyrése té aktiveve té tjera ose
grupeve té aktiveve t& shoqéris€. Kur viera kontabél e njé aktivi ose e njésisé sé gjenerimit t& mjeteve
monetare tejkalon shumén e vlerés sé rikuperueshme, aktivi konsiderohet i zhvlerésuar dhe viera e tij
zvogélohet deri né vierén e tij t& rikuperueshme.

Gjaté pércaktimit t& shumés né pérdorim, flukset e pritshme monetare skontohen né vierén e tyre
aktuale duke pérdorur normén e zbritjes para tatimit qé reflekton vierésimin aktual té vierés né kohé té
parasé dhe rrezigeve specifike pér kété aktiv. Né pércaktimin e vlerés sé-drejté-minus kostove &
transaksionit, merren né konsideraté transaksionet mé té fundit né treg, né rast se ka té tilla. Né& rast se
transaksione té tilla nuk identifikohen, pérdoret njé¢ model i pérshtatshém vlerésimi. Kéto llogaritie
mbéshteten nga vierésime t& shumeéfishta, ¢gmimet e aksioneve té& kuotuara pér filialet e tregtuara né
bursa, ose tregues té tjeré té vierés sé drejté.

Shogéria e bazon llogaritien e zhvlerésimit né buxhete té€ detajuara dhe parashikime té cilat jané
pérgatitur vegmas pér ¢do njési t& gjenerimit t& mjeteve monetare té shoqérisé, te té cilat jané t& alokuar
aktivet individuale. Buxhetet dhe parashikimet pérgjithésisht mbulojné njé periudhé pesé vjegare. Pér
periudha mé té gjata llogaritét nj¢ normeé afatgjaté rritieje dhe aplikohet né skontimin e flukseve
monetare té ardhshme pas vitit té pesté.

Humbjet nga zhvler&simi pér operacionet e vazhdueshme, duke pérfshiré zhvierésimet né inventar,
njihen né& pasqyrén e té ardhurave né ato kategori shpenzimesh né pérputhje me funksionin e aktivit t&
zhvlerésuar, pérvec pronave té rivierésuara paraprakisht kur rivier&simi éshté njohur né té ardhura t&
tiera gjith&pérfshirése. Né kété rast zhvlerésimi njihet gjithashtu né té ardhura té tjera gjithépérfshirése
deri né shumén e ndonjé rivierésimi t& méparshém.

Pér aktivet mé pérjashtim t& emrit t& miré, béhet njé vlerésim né ¢do daté raportimi né rast se ka ndonjé
tregues qé tregon gé humbjet nga zhvlerésimet nuk ekzistojné& ose jané ulur.

Nése ekzistojné tregues té tillé, Shogéria vleréson shumén e rikuperueshme té aktivit ose té njésive t&
gjenerimit t& mjeteve monetare. Humbjet e méparshme t& zhvleresimit mund té kthehen vetém
néqoftése ka pasur njé ndryshim né supozimet e pérdorura pér té pércaktuar shumén e rikuperushme
t& aktivit gé nga njohja e fundit e humbjes nga zhvlerésimi. Ky kthim &shté i kufizuar né ményré qé
shuma e mbartur e aktivit as t& mos kaloj¢ shumén e rikuperueshme dhe as t& mos tejkalojé shumén
e mbartur e cila do té ishte e pércaktuar, si amortizim neto, né rast s& asnjé humbje nga zhvlerésimi
nuk do t& ishte njohur pér aktivin né vitet e méparshme. Ky kthim njihet né pasqyrén e té ardhurave
pérvecse kur aktivimbahet me vierén e rivlerésuar té& aktivit, rast né té cilin rikthimi trajtohet si njé rritje
nga rivlerésimi.

Aktivet e mé&poshtme kané karakteristika specifike pér testimet e zhvlerésimit:

Aktivet jomateriale

Aktivet jo-materiale me jetégjatési t& dobishme té papércaktuar testohen pér zhvlerésim ¢do vit mé 31
dhjetor ose individualisht ose né nivelin e njésisé gjeneruese té mjeteve monetare, sic éshté e
pérshtatshme dhe kur rrethanat tregojné se vlera e mbartur mund té jeté zhvleresuar.
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Albchrome sh.p.k.
(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2 PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

m. Instrumentat Financiar

Njé instrument financiar &shté ¢do kontraté qé krijon njé aktiv financiar té€ njé& njésie ekonomike dhe njé
detyrimi financiar ose instrument kapitali neto t& njé njésie ekonomike tjetér. Instrumentet financiare jo-
derivative t& Shoqérisé pérbéhen nga llogari t& arkétueshmet tregtare dhe té arkétueshme té tjera,
paraté dhe ekuivalentét e tyre, llogari te pagueshme tregtare dhe té tjera, te arketushme dhe té
pagueshme nga palét e lidhura.

Aktivet Financiare

a) Njohja fillestare dhe malja
Aktivet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, dhe me pas maten me koston e amortizuar, vlerén e
drejté népérmjet pasqyres se fitimit dhe te humbjes dhe té te ardhurave te tjera gjithépérfshirése (OCl)
dhe me vlerén e drejté népérmjet pasqyres se fitimit ose humbjes.

“Kiasifikimi i aktiveve financiare n& njohjen fillestare_varet nga karakteristikat ¢ flukseve monetare-

kontraktuale té aktivit financiar dhe nga modeli i biznesit t& Shoqgérisé pér menaxhimin e tyre. Shogeria
nuk ka identifikuar instrumenta financiare ge pérmbajné njé pérbérés té réndésishém financimi.

Né ményré qé& njé aktiv financiar té klasifikohet dhe t& matet me koston e amortizuar ose vierén e drejté
népérmjet pasqyres sé fitimit ose humbjes dhe e te ardhurave té tjera gjithépérfshirése, ai duhet té krijojé
flukse t& mjeteve monetare gé jané 'vetém pagesa e principalit dhe interesit (SPPI) pér shumén kryesore
té papaguar. Ky vlerésim quhet test SPPI dhe kryhet né nivel instrumenti financiar.

Modeli i biznesit i Shogérisé pér manaxhimin e aktiveve financiare i referohet ményrés se si menaxhon
aktivet e saj financiare né ményré qé té gjenerojé flukse monetare. Shoqéria ka aktive financiare té
arkétueshme tregétare nga té cilat pret vetém arkétimin e principalit dhe interesit.

b) Matja e mépasshme
Pér gélliime t& matjes se mépasshme, aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

Aktivet financiare me koston e amortizuar (instrumentet e borxhit);
Aktivet financiare me vieré té drejté pérmes OCI me riciklimin e fitimeve dhe humbjeve kumulative
(instrumentet e borxhit);

e Aktivet financiare t& pércaktuara me vieré té& drejté pérmes OCI pa riciklimin e fitimeve dhe
humbjeve kumulative né momentin e gregjistrimit (instrumentat e kapitalit neto);

e Aktivet financiare me vleré té drejté népérmijet fitimit ose humbjes.

c) Aktivet financiare me koston e amortizuar
Shogéria ka aktive financiare vetém té kategorisé s& paré. Shogéria mat aktivet financiare me koston e
amortizuar nése plotésohen té dyja kushtet e méposhtme:

¢ aktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi me qéllim t& mbajties s€ mjeteve financiare pér
mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale; dhe

e kushtet kontraktuale t& aktivit financiar t& japin rritie né data té pércaktuara flukse monetare qé
jané vetém pagesa té principalit dhe t& interesit mbi shumén principale t& papaguar.

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar maten duke pérdorur metodén e interesit efektiv (né qofté se
me kamaté) dhe jané subjekt i rénies né vleré (zhvlerésimit). Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose
humbje kur aktivi ¢regjistrohet, modifikohet ose zhvleré&sohet.

Aktivet financiare t& Shogérisé gé maten me koston e amortizuar pérbé&hen kryesisht nga té drejta t&
arkétueshme.
d) Cregjistrimi

Shogéria cregjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi
financiar kané skaduar, ose kur transferon té drejtat pér t&€ marré flukse kontraktuale né njé transaksion
me ané té sé cilit pjesa mé e madhe e rrezigeve dhe e pérfitimeve t& pronésisé sé aktivit financiar, jané
transferuar, ose me ané té sé cilit Shogéria nuk transferon as mbart té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésis€ dhe ajo nuk mban kontrollin e aktivit financiar. Shogéria mund té& bé&het pjesé e
transaksioneve me ané té té cilave transferon aktivet e njohura né& pasqyrén e pozicionit financiar por
ruan pjesén mé té madhe ose té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té transferuara. Né té tilla raste,
aktivet e transferuara nuk ¢regjistrohen.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

m. Instrumentat Financiar (vazhdim)

e) Zhvlerésimi i aktiveve financiare
Shogéria merr parasysh supozimin e SNRF se njé aktiv financiar konsiderohet borxh i keq kur pagesat
kontraktuale jané 90 dité me vones&, megjithaté gjykimi béhet rast pas rasti. Njé aktiv financiar higet nga
librat kontabél kur nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér rikuperimin e flukseve monetare kontraktuale.

Pér llogarité e arkétueshme, Shoqéria pérdor metodén e thjeshtézuar té pérllogaritjes sé humbjeve té
pritshme. Si rrjedhim, Shogéria nuk ruan ndryshimet né riskun e kredisé, por pérliogarit njé provigjon
pér llogari t& dyshimta bazuar mbi humbjet e pritshme t& pérjetshme né cdo daté raportimi. Shogéria
ka krijuar njé matricé provigjoni e cila bazohet né& historikun e saj t& humbjeve, e modifikuar pér efektin
e faktoréve t& ardhshém, té cilét jané specifiké pér klientet dhe mjedisin ekonomik né té cilin
operon.Krahas matricés se provigjonit, Shoqéria pérdoré gjithashtu njé analize specifike mbi baza
_individuale klientésh t& cilét kané plotésuar pérkufizimin pér tu konsideruar si borxh i keq sipas analizes
se matrices se provigjoni-por pér té cilat gjykohet individualisht né rast se kané pritshméri té arsyeshme
pér rikuperimin e flukseve monerate kontraktuale, nuk do t& njohet provigjon pér borxhin e keq.

Mjetet monetare dhe ekuivalente té tyre

Paraté dhe depozitat afatshkurtra né pasqyrén e pozicionit financiar pérb&hen nga viera monetare né
banka, né arké dhe depozitat afatshkurtra me njé maturitet tre mujor ose mé pak. Pér géllime té
pasqyrés sé flukseve monetare, mjetet monetare dhe equivalentét e tyre pérbéhen nga paraja dhe
depozitat afatshkurtra t& pé&rcaktuara mé lart, pasi i zbritet teprica e overdrafteve bankare.

Detyrimet Financiare

Njohja fillestare dhe matja

Detyrimet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, si detyrime financiare me vieré té drejté
né&pérmijet fitimit ose humbjes, kredité dhe huamarrjet, t& pagueshme ose si derivativé t& pércaktuar si
instrumente mbrojtés né njé mbrojtje efektive, sipas rastit.

Té gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vierén e drejté dhe, né rastin e huave dhe té
pagueshmeve, neto nga kostot e transaksionit t& drejtpérdrejté qé i atribuohen. Detyrimet financiare té
Shoqérisé pérfshijné detyrimet tregtare, kredité bankare dhe dhe hua té tjera t& pagueshme té cilat jané
té gjitha klasifikuar si t& mbajtura me kosto t& amortizuar.

i Matjet e mévonshme
Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, si¢ pérshkruhet mé poshteé:
o Detyrimet financiare maten me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes;
e Me kosto t& amortizuar
Shogqéria nuk mban asnjé detyrim financiar me vleré té drejté népérmijet fitimit dhe humbjes.
ii.  Cregjistrimi
Shoqéria cregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shkarkohet, anuliohen ose kur
skadojné. Kur njé detyrim financiar ekzistues zévendésohet nga njé tjetér nga i njéjti huadhénés me
kushte thelbésisht t& ndryshme, ose kushtet e njé detyrimi ekzistues i jané modifikuar né ményré

thelb&sore, njé shkémbim ose modifikim i tillé trajtohet si njé gregjistrimin e detyrimit origjinal dhe njohja
e njé detyrimi té ri dhe diferenca né vlerat pérkatése kontabél njihet si fitim ose humbje.

Né cregjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca mes vlerés kontabél neto dhe shumés sé paguar
(duke pérfshiré cdo aktiv jomonetar té transferuar apo detyrime té supozuara) njihet si fitim ose humbije.

Kompensimi i instrumenteve financiare

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompesohen dhe shuma neto paraqitet né pasqyrén e
pozicionit financiar nése ekziston njé e drejté ligjore e zbatueshme aktualisht pér t& kompensuar shumat
e njohura dhe njé qéllim pér t& shlyer né njé bazé neto, pér té realizuar aktivet dhe pér té shlyer
detyrimet njékohésisht.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

- n. Huamarrjet dhe huadhéniet

Té gjitha detyrimet dhe t& drejtat financiare njihen fillimisht me vierén e drejté, qé pérgjthésisht pérkon
me koston direkte té transaksionit, pra vierén né para té pérfituar.

Pas njohjes fillestare, huamarrjet dhe huadhéniet maten me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes,
ose me koston e amortizuar. Huamarrjet do t& cregjistrohen kur ripaguhen, anullohen ose kushtet
kontraktuale ndryshojné thelbésisht, e cila shogérohet me njohjen e njé huamarrje té re. Gjithashtu
gregjistrimi i huadhenieve do te kryhet kur ripaguhen, anullohen ose kushtet kontraktuale ndryshojné
thelbésisht, e cila shogérohet me njohjen e njé huadhenie té re.

o. Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes gé lidhen drejtpérdrejté me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi, qé
kérkojné njé kohé té réndésishme pér t& pérgatitur aktivin pér pérdorim ape pér shitje, kapitalizohen si
pjesé e kostove t& aktivit pérkatés. T& gjitha kostot e tjera t& huamarrjes, pérfshihen né shpenzimet e
periudhés né t& cilén ndodhin. Kostot e huamarrjes pérbéhen nga interesa dhe kosto té tjera né lidhje
me huamarrjen e fondeve.

p. Pérfitimet e punonjésve

Pensioni i detyrueshém

Shoqgéria, gjaté aktivitetit t& saj, bén pagesa né emér t€ saj dhe né emeér t& punonjésve pér té kontribuar
né planin e pensionit sipas legjislacionit lokal. Kostoja q& ndodh pér kéto plane i takojné Shoqgérisé dhe
fillimisht kapitalizohet né vlerén e inventarit dhe mé pas pér cdo dalje inventari i ngarkohen né fitimin
ose humbjen respektive brenda vitit ushtrimor.

Leje e zakonshme e paguar

Shogéria njeh si detyrim shumat e paskontuara t& kostove té lidhur me lejen vjetore e cila pritet t& paguhet
né shkémbim t& shérbimit t& ofruar nga punonjési pér periudhén e kryer.

Sigurimi i shéndetit té punonjésve

Shoqéria &shté e angazhuar né njé plan té pércaktuar pér sigurimin e jetés nga aksidentet pér punonjésit
e saj. Kontributi &sht& i pagueshém kundrejt njé Shoqgérie sigurimi kryesisht pér punonjésit e minierés gé
ofrojné shérbimet e tyre pé&r Shogéring dhe njihet si shpenzim i periudhés. Shoqéria shlyen detyrimin me
pagesa fikse pér njé periudhé njé vjecare dhe nuk ka asnjé detyrim tjetér kundrejt shoqérive té sigurimit
té jetés nga aksidentet né fund té vitit.

Plani me pérfitime té pécaktuar

Bazuar né Marréveshjen Kolektive t& Punés né Albchrome, disa punonjés kané té drejta sipas planit t&
pensionit t& Shoqérisé, té cilat jané pércaktuar né planin e pérfitimit nga fondi i pensioneve.

Pér planet e pérfitimit nga fondi i pensioneve, niveli i pérfitimeve t& siguruara bazohet né kohézgjatjen
e shérbimit dhe fitimet e personit té drejté.

Kostoja e planit t& pérfitimit nga fondi i pensioneve pércaktohet duke pérdorur metodén e projeksionit
té kreditit t& njésisé&. Detyrimi i lidhur me pensionin i njohur né& pasqyrén e pozicionit financiar éshté
vlera aktuale e detyrimit t& pérfitimit nga ky fond.

Shoqgeéria merr vlerésimin aktual pér planin e pé&rfitimit nga fondi i pensionit. Supozimi aktuarial i pérdorur
né pércaktimin e detyrimeve té planit té pérfitimit bazohet né vierésimet mé té mira, pérfshiré shkallén
e pagave dhe datat e pensionit té pritshém t& punonjésve. Shkalla e skontimit bazohet né normén e
interesit né bonot e thesarit 10 vjecare t& emetuara nga geveria né Shqipéri.

SNK 19 kérkon q& kostot e njé plani t& vetém pérfitimi nga punédhénési t'i atribuohen periudhave té
shérbimit t& punonjésve, pra, té llogariten kur fitohen sesa kur paguhen.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
q. Provizionet
Té pérgjithshme

Provizionet njihen kur Shoqgéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé ngjarje té
kaluar, &shté e mundur gé t& nevojiten flukse dalése t& burimeve ekonomike pér té shlyer detyrimin dhe
mund t& béhet njé vlerésim i besueshém i shumés sé detyrimit. Kur Shogéria pret g€ disa ose té gjitha
provigjonet té rimbursohen, p.sh nén njé kontraté sigurimi, rimbursimi njihet si njé aktiv i vecanté, por
vetém kur rimbursimi &shté i sigurt. Shpenzimet e lidhura me provigjonet paragiten né Pasqyrén e té
Ardhurave neto nga cfarédo rimbursim (duke i zbritur shumat e rimbursuara).

Provizione pér céshtje gjyqésore

Shoqéria ka njohur provigjone pér céshtje té hapura gjygésore me palé té treta pér té cilat ka vierésuar

se flukse dalése t& burimeve ekonomike pérté shlyer detyrimet do té& rrjedhin né periudhat e ardhshme-
“bazuar kjo n& metodén e probabilitetit t&¢ mundshém. Shoqéria do té rrimaré kéto provigjone vetém kur

té shpallen vendimet e formés sé& preré né favor t€ saj nga institucionet gjygésore.

r. Ngjarjet pas datés sé bilancit

Ngjarjet pas datés sé& raportimit, té cilat ofrojné déshmi té kushteve qé ekzistojné né datén e raportimit,

trajtohen si ngjarje té rregullueshme né kéto pasqyra financiare. Ato qé jané tregues t€ kushteve qé

lindén pas datés sé raportimit jané trajtuar si ngjarje t& parregullueshme. Dhénia e informacioneve

shpjeguese té métejshme pérfshihen né shénimin 31.

s. Ndryshimet né politikat e réndésishme té kontabilitetit

Disa ndryshime dhe interpretime zbatohen pér heré té paré né vitin 2022, por nuk kané ndikim né
pasqyrat financiare té& Shoqgérisé.

e Reforma e Vler&simit t& Normés sé Interesit — Faza 2 — SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 &
SNRF 16 (Ndryshimet)
o Koncesionet e girave té lidhura me Covid-19 pértej 30 gershorit 2021 Nryshimet né SNRF 16

Standardet dhe ndryshimet e nxjerra por ende jo efektive dhe jo té miratuara mé herét

Standardet dhe ndryshimet e méposhtme do t& miratohen nga Shoqéria kur t& hyjné né fuqi, megjithaté,

kéto nuk do t& kené ndikim né pasqyrat financiare t& Shoqérisé.

- SNRF 14 "Llogarité e shtyrjes rregullative” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1
janarit 2016) - Komisioni Evropian ka vendosur t& mos nisé procesin e miratimit t& kétij standardi
té ndérmjetém dhe té presé pér standardin pérfundimtar.

- Ndryshimet né SNK 1 “Prezantimi i Pasqyrave Financiare” - Klasifikimi i Detyrimeve si afatshkurtra
ose afatgjata (efektive pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas datés 1 janar 2023);

- Ndryshimet né SNK 1 “Prezantimi i Pasqgyrave Financiare” - Shpalosja e Politikave Kontabeél
(efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2023);

- Ndryshimet né SNK 8 “Politikat kontabé&l, ndryshimet né vlerésimet kontabél dhe gabimet’ -
Pérkufizimi i vierésimeve kontabél (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2023);

- Ndryshimet né SNK 12 “Tatimi mbi fitimin” - Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet gé
rrjedhin nga njé transaksion i vetém (efektive pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas datés 1
janar 2023);

- Ndryshimet né SNRF 10 “Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara” dhe SNK 28 ‘“Investime né
pjesémarrje dhe sipérmarrje t& pérbashkéta” - Shitja ose kontributi i aktiveve ndérmjet njé investitori
dhe bashképunétorit t& tij ose sipérmarries s&¢ pérbashkét dhe ndryshime t& métejshme (data e
hyrjes né fugi shtyhet pér njé kohé t& pacaktuar deri n& projektin e kérkimit mbi kapitalin metoda
éshteé pérfunduar);

- Ndryshimet né SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” - Zbatimi fillestar i SNRF 17 dhe SNRF 9 -
Informacion Krahasues (né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2023).
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2, PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

u. Gjykime té réndésishme kontabél, vlerésime dhe supozime

Pérgatitia e Pasqyrave Financiare t&¢ Shoqérisé kérkon qé Drejtimi t& bé&jé gjykime, vlerésime dhe
supozime qé ndikojné shumat e raportuara té t& ardhurave, shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve dhe
dhénies sé shpjegimeve pé&r detyrimet e kushtézuara, né fund té periudhés raportuese. Megjithaté,
pasiguria né lidhje me kéto supozime dhe vler&sime mund té rezultoje né ngjarje qé kérkojné korrigjime
materiale né vlerén kontabé! té aktivit ose detyrimit & do té rezultojé né periudhat e ardhshme.

Vierésime dhe supozime

Supozimet kryesore né lidhje me t& ardhmen dhe burime té tjera kyce té& pasigurisé né vierésimet né
periudhén raportuese, qé kané njé risk t& madh t& shkaktimit t& njé& korrigjimi material té vierés kontabél
té aktiveve dhe pasiveve né vitin € ardhshém financiar, jané pérshkruar mé poshté. Shogéria i bazon
--supozimet-dhe -vierésimet- mbi-parametrat-gé ka-pasuir-né dispozicion-kui-jané-pérgatitur pasqyrat-
financiare. Rrethanat ekzistuese dhe supozimet né lidhje me zhvillimet e ardhshme mund t&€ ndryshojé
pér shkak té ndryshimeve t& tregut ose nga rrethana qé dalin jashté kontrollit t& shoqérisé. Kéto
ndryshime jané reflektuar né supozimet kur ato ndodhin.

Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Njé& zhvlerésim ekziston kur vlera kontabél e njé aktivi ose e njésisé sé gjenerimit t& parasé tejkalon
shumen e tij t& rikuperueshme, e cila éshté shuma mé e larté mes vlerés sé drejté minus kostos sé
shitjes dhe vlerés sé tij né pé&rdorim.

Llogaritia e vlerés sé& drejté minus kostot pér shitje bazohet né t€ dhénat né dispozicion nga
transaksionet e shities né kushte normale aktiviteti pér aktive t& ngjashme ose nga ¢mime t&
observueshme tregu minus kostot shtesé pér shitien e aktivit ose nxjerrjen jashté pérdorimit té tij.
Llogaritja e vierés né pérdorim éshté bazuar né modelin e skontimit t¢ flukseve monetare. Flukset e
mjeteve monetare jané bazuar t& buxheti pér pesé vitet e ardhshme dhe nuk pérfshijné veprimtarite
ristrukturuese qé shoqgéria nuk éshté angazhuar ende ose investime té réndésishme né té& ardhmen qé
do t& rrisnin performancén e aktiveve té njésive gjeneruese té mjeteve monetare né testim.

Shuma e rikuperueshme éshté mé e ndjeshme ndaj normés sé& skontimit t& pérdorur ne modelin e
skontimit t& flukseve té parasé si edhe té flukseve t& pritshme monetare né t& ardhmen dhe normés sé
rrities gé pérdoren pér géllime ekstrapolimi.

Shpenzime gérmimi té shtyra

Shogeéria e fokusuar né industriné e minierave shtyn kostot e ardhshme té gérmimit t&€ shkaktuara gjaté
fazés sé prodhimit t& operacioneve té saj. Kjo llogaritje kérkon pérdorimin e gjykimeve dhe vierésimeve
té tilla si llogaritjet né ton t& mbetjeve pér t'u hequr gjaté jetés s& zonés minerare dhe si rezultat i
rezervave té nxjerra. Ndryshimet né jetén e dobishme dhe modelin e njé miniere zakonisht rezultojné
né ndryshime né normén e pritshém té& gérmimit.

Kérkohet nj& gjykim i réndésishém pér té béré dallimin midis kostos sé zhvillimit pér gérmimin dhe
kostos s& prodhimit dhe pér t& béré dallimin midis kostos sé& prodhimit gé lidhen me nxjerrjen e inventarit
dhe asaj qé lidhet me krijimin e njé aktivi nga aktiviteti i gérmimit.

Pasi Shogéria ka identifikuar kostot e saj t& prodhimit pér secilin operacion té minierave sipérfagésore,
ajo identifikon pérbérésit e veganté té kromit pér secilin nga operacionet e saj t& minierave. Njé pérbérés
i identifikueshém é&shté njé véllim specifik i kromit g& béhet mé i arritshém nga aktiviteti i gérmimit.
Kérkohet njé gjykim i réndésishém pér té identifikuar dhe pércaktuar kéto pérbérés, dhe gjithashtu pér
té pércaktuar véllimet e pritshme (p.sh. né ton) t& mbetjeve nga gérmimi dhe kormit gé do té€ minohet
né secilin prej kétyre pérbérésve. Kéto vlerésime jané& ndérmarré pér secilin operacion individual t&
minierave bazuar né informacionin e disponueshém né planin e minierave. Identifikimi i pérbérésve, do
té ndryshojné& midis minierave pér njé numér arsyesh. Kéto pérfshijng, por nuk kufizohen né,
karakteristikat gjeologjike t& trupit kromit, vendndodhjen gjeografike dhe / ose konsideratat financiare.

Gjykim kérkohet gjithashtu pér té identifikuar njé masé t& pérshtatshme prodhimi qé& do t& pérdoret pér
t& alokuar kostot e gérmimit midis inventarit dhe ¢do aktivi nga aktiviteti i gérmimit pér secilin pérbérés.
Kompania zbaton metodén UOP né pércaktimin e jetégjatésisé sé aktivit (ve) té aktivitetit t& gérmimit.
Referojuni Shénimit 14 pé&r mé shumé informacion.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
u. Gjykime té réndésishme kontabél, vierésime dhe supozime (vazhdim)
Provizionet pér humbjet e pritshme té kredisé

Shogéria pérdor njé matricé provizioni pér t& llogaritur HPK pér té arkétueshmet tregtare. Normat e
provizioneve bazohen né ditét e kaluara pér grupime té segmenteve té ndryshme té klientéve gé kané
modele t& ngjashme humbjesh (p.sh. nga gjeografia, lloji i produktit, lloji i klientit dhe / ose vlerésimi,
dhe mbulimi nga letrat e kredisé dhe format e tjera t€ sigurimit t& kredis€).

Matrica e provizionit fillimisht bazohet né normat historike t& vézhguara t& Shoqgérisé. Shogéria do té
pérdori matricén pér t& rregulluar pérvojén historike t& humbjes s& kredisé me informacionin e
ardhshém. Pé&r shembull, nése kushtet ekonomike té parashikuara pritet t& pérkeqésohen gjaté vitit té
ardhshém, gjé qé mund t& ¢ojé né njé numér né rritie t& mospagimeve, normat historike t& provizionit
rregullohen. Né& ¢do daté raportimi, normat historike t& provizionit azhurnohen dhe analizohen me
vlerésime parashikuese. o _ _

Vlerésimi i korrelacionit midis normave historike t& vézhguara t& paracaktuar, kushteve ekonomike té
parashikuara dhe HPK é&shté njé vlerésim domethénés. Shuma e HPK-ve éshté e ndjeshme ndaj
ndryshimeve né rrethana dhe parashikimit t&¢ kushteve ekonomike. Pérvoja historike e humbjes sé
kredisé s& Shoqérisé dhe parashikimi i kushteve ekonomike gjithashtu nuk mund té jené pérfaqésuese
e aftesisé& paguese té klientit né t& ardhmen.

Taksat

Pasiguri ekziston né lidhje me interpretimin e rregulloreve komplekse té taksave, ndryshimeve né ligjet
tatimore, si dhe shumés dhe kohés sé té ardhurave té ardhshme té tatueshme. Duke géné se ekziston
njé gamé e gjeré e marrédhenieve t& biznesit ndérkombétar si dhe njé natyré afatgjaté dhe kompleksitet
i marréveshjeve ekzistuese kontraktuale, lindin diferenca midis rezultateve aktuale dhe supozimeve té
béra, ose, ndryshime t& ardhshme té supozimeve mund té cojné né nevojén e korigjimit té t& ardhurave
té tatueshme dhe shpenzimeve tashmé té rregjistruara.

Shogéria krijon provigjone bazuar né vlerésime t& arsyeshme lidhur me pasojat e mundshme nga
auditime té kryera nga autoritetet tatimore t& vendit né& té cilin Shogéria operon. Viera e provigjoneve
bazohet né disa faktoré, si psh: pérvoja e méparshme nga auditimet tatimore dhe interpretime té
ndryshme té rregulloreve tatimore nga njésia e tatueshme ose autoriteti pérgjegjés tatimor.

Diferencat e interpretimeve mund té shkaktohen nga céshtje t&¢ ndryshme qé& varen nga kushtet
ekzistuese né mjedisin ku Shogéria operon. Kur Shoqéria e vleréson té ulét probabilitetin & njé céshtje
giygésore e lidhur me taksat t& rezultojé né flukse dalése monetare, ajo nuk njeh detyrime té
kushtézuara. Aktivet e shtyra tatimore njihen pér té gjitha humbjet e papérdorura tatimore deri né masén
qé éshté e mundshme qgé fitimi i tatueshém t& mjaftoj pér pérdorimin e humbjeve. Pér t& pércaktuar
vlerén e aktivit t& shtyré tatimor gé do té njihet, duhet gjykim i konsideruesh&ém nga manaxhimi, bazuar
né kohén dhe vlerén e mundshme té fitimit té tatueshém né té ardhmen, si dhe né& strategjité e
planifikimit t& tatimeve né t& ardhmen.

Kostot pér restaurimin e mjedisit

Shoqgeérisé i kérkohet gé té restaurojé zonén e minierés ose vendet e punimeve né fund t& jetés sé tyre
t& prodhimit dhe ti kthej¢ né& njé gjendje té pranueshme nga autoritetet pérkatése dhe konform
politikave mjedisore t& Shoqérisé. Provizionet pér restaurimin e mjedisit njihen kur Shoqgéria ka njé
detyrim aktual ligjor ose konstruktiv si rezultat i ndodhive né té kaluarén, si dhe ésht&¢ e mundshme qé
njé pjesé e burimeve do té kérkohen pér shlyerjen e detyrimit dhe vlera &shté llogaritur né ményre té
besueshme.

Liogaritja e kostove t& ardhshme t& kétyre detyrimeve ésht& komplekse dhe kérkon manaxhimin té
kryejé llogaritje dhe té pérdoré gjykime sepse shumica e detyrimeve do té pérmbushen né té ardhmen
dhe kontratat dhe ligjet zakonisht nuk jané té& garta pérsa u pérket atyre qé kérkohen. P&ér mé tepér,
provizionet gé krijohen ndikohen mé tej nga ndryshimet né teknologji, konsideratat mjedisore, té
sigurisé, biznesit, politik dhe ligjor.

Kostot gé lidhen me aktivitetet restauruese llogariten me vlerén e tashme té té gjitha flukseve monetare
qgé pritet t& dalin né t& ardhmen, dhe njihen si njé aktiv mé vete, brenda aktiveve afatgjata materiale
dhe detyrimit pérkatés. Kostoja e kapitalizuar amortizohet mbi jetén e dobishme té aktivit dhe cdo
ndryshim né vlerén e tashme neto té& detyrimit t& pritshém pérfshihet né kostot financiare, pérvecse kur
ndryshimi né detyrim vjen si pasojé e ndryshimeve né& gjykimet kontabé&l t€ vierésimit.
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2 PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
u. Gjykime té réndésishme kontabél, vierésime dhe supozime (vazhdim)

Vlerésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen
né periudhén né té cilén vierésimi éshté rishikuar dhe né cdo periudhé té& ardhme qé& ndikohet.

Né vecanti, informacioni rreth sferave té réndésishme té pasigurisé né vlerésimet dhe gjykimet kritike
né aplikimin e politikave kontabél q& kan& mé shumé efekt né shumat e njohura né pasqyrat financiare
jané pérshkruar né shénimet e méposhtme:

Shénimi 11 — Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin

Shénimi 12 — Aktiv tatimor i shtyré

Shénimi 17 — Llogarité e arkétueshme

Shénimi 28 — Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

v. Menaxhimi i rrezikut financiar

Shoqéfia ka ekspozim kundrejt rrezikut t& kredisé, rrezikut té likuiditetit dhe rrezikut t& tregut nga
pérdorimi i instrumentave financiare. Ky shénim paraget informacion mbi ekspozimet e shoqérisé ndaj
secilit prej rrezigeve t& mésipérme; objektivat, polikat dhe proceset e shoqérisé pér t& matur dhe
manaxhuar rrezikun; si dhe manaxhimin e kapitalit t& Shoqérisé. Shénime té métejshme shpjeguese
sasiore jané pérfshiré né pasqgyrat financiare dhe vecanérisht né shénimin 25. Bordi i Drejtoréve ka
pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikqyrjen e strukturés sé shoqérisé pér menaxhimin
e rrezikut.

Politikat e Shoqgérisé pér manaxhimin e rrezikut jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar rreziqet
me té cilat pérballet Shogéria, pér t& pércaktuar kufij dhe kontrolle rreziku té pérshtatshme, si dhe pér
t& monitoruar rrezikun dhe zbatimin e kufijeve t& pércaktuar. Politikat dhe sistemet e manaxhimit t&
riskut rishikohen rregullisht pér t& pasqyruar ndryshimet e kushteve té tregut dhe té aktiviteteve té
shoqérisé. Shogéria, népérmjet trajnimeve, procedurave dhe standardeve t& manaxhimit ka pé&r géllim
té zhvillojé nj& mjedis kontrolli konstruktiv dhe té disiplinuar né té cilin punonjésit kuptojné rolet dhe
detyrimet e tyre. Instrumentat kryesore financiare té shoqérisé lidhen me parané né& arké ose banké,
huaté me palét e lidhura, llogarité e arkétueshme dhe té€ pagueshme, si dhe té tjera t& arkétueshme
dhe detyrime.

Rreziku i kredisé

Pér shkak té volumit t& madh dhe shuméllojshmériné e bazés sé klienteve té shogérisé, pérgéndrimet
e rrezikut té kredisé né lidhje me llogarité e arkétueshme nga klientét jané té limituar. Zbritja (provigjoni)
pér llogarité e dyshimta pércaktohet né njé vieré e cila konsiderchet e nevojshme pér t&€ mbuluar rrezige
potenciale né mbledhjen e llogarive té arkétueshme.

Rreziku i likuiditetit

Shogéria gjeneron flukse monetare nga aktivitetet operative dhe beson se rreziku i likuiditetit nuk &shté
i réndésishém.

Rreziku i tregut

Rreziku i normés sé interesit

Shoqéria pérballet me rrezikun e normés sé interesit gé lidhet me huané, e cila ka nj¢ normé té
ndryshueshme. Drejtimi nuk mban derivativé pér t& zbutur rrezikun.

Rreziku i kursit t& kémbimit

Shoqgéria ka njé ekspozim t& madh kundrejt monedhave té huaja. Shogéria ka hua afatshkurtra dhe
afatgjata t& denominuara né USD.

Analiza e ndjeshmérisé

Shogéria ka pér géllim uljen e impaktit t& luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé, ndérsa
manaxhon rrezikun e normés sé interesit dhe kursit t& kémbimit. N& njé periudhé afatgjaté, ndryshime
té pérhershme né kursin e k&mbimit dhe normés sé interesit kané njé impakt né fitim. N& 31 dhjetor
2014, éshté llogaritur se njé ndryshim né pérgindjen e normés sé interesit t& zérave né Leké kundrejt
monedhave t& huaja do t'a impaktonte né ményré t& konsiderueshme fitimin e shoqérisé pérpara
taksave.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

v. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Administrimi i kapitalit

Politika e shoqérisé éshté qé té mbajé njé bazé kapitali té forté, si dhe t& keté besimin e invesitorit,
kreditorit dhe tregut pér t& mbéshtetur zhvillimet e biznesit né t& ardhmen. Bordi i Drejtoréve monitoron
kthimin mbi kapital, t& cilin Shogéria e pércakton si Té ardhura Operative neto pérmbi Kapitalin e Vet.
Gijithashtu, Bordi i Drejtoréve monitoron nivelin e dividendéve té aksioneréve t& zakonshém. Bordi
kérkon t& mbajé njé ekuilibér midis kthimeve té larta té cilat jané t& mundura me nivele mé té larta t&
huave dhe avantazheve nga siguria e t& pasurit njé pozicion t& miré kapitali. Shoqéria nuk &shté subjekt
i kérkesave té jashme pér kapitalin. Nuk ka pasur gjaté vitit ndryshime né trajtimin e manaxhimit té
rrezikut financiar dhe kapitalit nga Shogéria.

3. TE ARDHURAT NGA KONTRATAT ME KLIENTET

Shitjet e pasqyruara né pasqyrén e t& adhurave gjithépérfshirése jané analizuar si mé poshteé:

Té ardhura nga kontratat me klientét :\,’I ;tbngru;ong ;’ ;t:jmt;&l::;(;rzu:
Shitje Ferro-krom HC 16.290.453 13.475.481
Shitje t& mineralit t& kromit 2.256.875 -
Shitje t& materialeve té tjera . 2.151 94.336
Totali 18.549.479 13.569.817

T& ardhurat nga shitja e Ferrokromit njihen n& njé moment t& caktuar né kohé kur Shogéria transferon
kontrollin e mineralit tek klienti. Gjaté vitit 2022 Shoqéria ka kryer shitje apo eksport t& mineralit t& kromit
kryesisht drejt paléve té lidhura.

Té& ardhurat nga shérbimet e transportit t& mallrave njihen pérgjaté kohés gé ofrohen shérbimet. Mé tej
gjaté vitit 2022, Shogéria ka realizuar shitien e materialeve té tjera, kryesisht koks, et].

Informacione té ndara pér té ardhurat

Mé poshté paraqitet ndarja e té ardhurave t& Shoqgérisé nga kontratat me klientét:

Ferro Mineral Té tjera Totali

Kromi Kromi

Natyra e mallit/shérbimit

Shitjet e produktit t& gatshém 16.119.960 2.256.875 - 18.376.835
Transporti 169.168 - - 169.168
Analiza kimike 916 - - 916
Sigurimi 410 - - 410
Té tjera - - 2.150 2.150
Totali 16.290.453 2.256.875 2150 18.549.479

_Koha e njohjes sé té ardhurave

Transferuar né nj&¢ moment né kohé 16.119.960 2.256.875 2.150  18.378.985
Transferuar me kalimin e kohés 170.494 - - 170.494
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4. TE ARDHURA TE TJERA

Té ardhura té tjera né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése jané analizuar si mé poshté:

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2022

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2021

Té ardhurat nga kamatvonesat (a) 68.708 183
Té ardhura nga leje kalimi Zona D (b) 34.709 33.391
Té ardhura nga ¢regjistrimi i provigjionit (c) 18.732 -
Shérbime konsulence (d) 4572 5.275
Té ardhura té tjera 2.522 4,698
Té& ardhurat nga shitjet e skorjeve 1.003 10.497
Rimbursimi i shpenzimeve operative 106 7.643
Té& ardhura nga zhvlerésimi i detyrimeve - 34.782
Fshirja e provigjioneve pér ¢éshtjet ligjore - 22.458
Té ardhura nga shitja e aktiveve afatgjate _ o= 12.331
Té ardhurat nga shitjae skrapit- - = - 33
Totali 130.353 131.291

(a) Te ardhura nga kamatvonesa e TVSH lidhen me njohjen e té drejtés kamatvonesave sé rimbursimit
té TVSh-sé pér periudhén 2014 — 2019, njohur me vendim te Gjykatés s& Apelit Administrativ Nr

13558 daté.16.02.2022

(b) Té ardhurat nga lejet e kalimit lidhen me kontrata t&€ nénshkruar me subjekte té cilat shfrytézojné
(pér kalim) hapésirat t& cilat Shogéria i disponon né bazé t&€ Marréveshjes Koncensionare dhe Lejes

Minerare.

(c) Té ardhura nga gregjistrimi i provigjioneve lidhen ma cregjistrimin e provigjonit te klienteve te cilat

kané paguar.

(d) Shérbimet e konsulencés pérfshijné shérbimet e késhillimit té ofruara pér palét e lidhura.

5. KOSTO E MATERIALEVE

Kostoja e materialeve né& pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése éshté analizuar si mé poshté:

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2022

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2021

Kosto nxjerrjeje mineral kromi dhe koks 3.064.478 3.037.221
Blerje minerali nga te trete 308.652 98.745
Energji elektrike 6.881.773 4.833.273
Materiale té tjera (a) 772.952 880.505
Shpenzime té kapitalizuara (b) (178.131) (235.815)
Totali 10.849.724 8.613.929

(a) Materialet e tjera lidhen me materialet € konsumuara gjaté procesit t€¢ prodhimit si: elektroda, tuba

oksigjeni, fleté ¢eliku, karburant dhe lubrifikante.

(b) Shpenzimet e kapitalizuara lidhen me kapitalizimin ne koston e inventarit te materialeve té

pérdorura gjate gérmimit né minieré.
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6. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet pér personelin né pasqgyrén e té ardhurave gjithépérfshirése jané analizuar si mé poshté:

- Bulgiza

- Elbasan

- Burrel

- Qaf Buall

- Tirana

- Klos

Pagat

- Bulgiza

- Elbasan

- Qaf Buall

- Burrel—

- Tirana

- Klos

Sigurime Shogérore
- Bulgiza

- Elbasan

- Burrel

Pérfitimi i pensionit té€ punonjésve
- Bulqiza

- Elbasan

- Burrel

- Qaf Buall
Transporti i punonjésve
Totali

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
694.902 661.647
171.064 158.523
169.926 149.133
3.216 78.640
146.115 116.780
- 1.801
1.185.222 1.166.524
120.359 112.215
28.922 24.734
784 14.940

. 27.929 22.568—
10.590 15.574
- - 488
188.585 190.519
10.770 1.862
3.5688 275
1.235 423
15.593 2.560
20.943 14.865
3.940 3.278
2.138 1.650
72 1.025
27.093 20.818
1.416.493 1.380.421

Numri i punonjésve t& Shogérisé né fund t& periudhés raportuese i paraqitur sipas njésive éshté pér sa

mé poshté:

Nr. Punonjésve

- Miniera Bulqgizé

- UFK Burrel

- UFK Elbasan

- Zyrat Qéndrore Tirané
- Miniera Qafé Buall

- Impianti Pasurimit Klos
Totali

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
591 611

167 157

162 165

48 35

- 35

- 5

968 1.008
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7. SHPENZIME TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

Shpenzime t& pérgjithshme dhe administrative né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése jané

analizuar si mé poshté:

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2022

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2021

Shérbime transporti (a) 234.819 524,172
Renta minerare (b} 215.231 20.613
Sherbime laboratorike dhe peshim (c) 105.129 106.925
Shérbime sigurimi (d) 62.525 56.117
Shpenzime pér provigjionin e inventarit 58.462 2.242
Konsulencé financiare dhe ligjore 53.020 35.897
Shpenzime té tjera (e) 36.333 15.487
Siguracion- - ER— - 25646 23.78

‘Mirémbaitje dhe riparime 19.362 4.721
Taksa vendore 8.835 7.623
Shpenzime té tjera personeli 8.803 6.310
Penalitete 8.604 113.102
Provizion pér llogarité e arkétueshme - HPK 7.644 22.499
Rregullimi pér llogarité e arkétueshme 7.555 -
Shpenzime pritje dhe perfagesimi 6.751 6.246
Udhétime dhe akomodime 5.093 1.675
Shérbime postare dhe telekomunikacioni 4.343 3.006
Shérbime bankare 3.365 5.503
Blerje kanceleri zyre/pastrimi 3.011 4182
Subvencione té dhéna 998 2.644
Shpenzime doganore 639 843
Shpenzimet e marketingut 228 683
Qira operative - 989
Fshirje té& provigjionit pér renté minerare - 17.316
Totali 876.395 982.578

(a) Shérbimet e transportit iu pérkasin transportit t& eksporteve pér produktin e gatshém dhe

transportet brenda vendit.

(b) Renta minerare e cila éshté llogaritur pér sasiné e produktit mineral krom t& eksportuar sipas

deklaratave doganore.

(c) Shérbimet laboratorike pér analizat dhe peshimi lidhen me tregtimin e produktit t& gatshém.
(d) Shérbime sigurimi pérfshijné sherbime t& marra nga té treté pér ruajtjen civile te minieres dhe

uzinave.

(e) Shpenzime té tjera jpérfshijné shpenzime per medikamente, teste pér Covid 19, pasije t€ vogla
IT dhe shpenzime té cilat nuk jan& periodike dhe kane natyré te ndryshme nga zérat e

shpenzime té pérgjithshme dhe administrative.

8. AMORTIZIMI DHE ZHVLERESIMI

Amortizimi dhe zhvler&simi né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése &shté analizuar si mé poshté:

Viti mbyllur mé

Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale 438.142 453.822
Amortizimi i shpenzimeve minerate t& shtyra 197.080 225.326
Amortizimi i aktiveve me té drejté pérdormi 26.153 25.153
Amortizimi i tarifave t& kongesionit 8.619 8.619
Amortizimi i aktiveve afatgjata jo-materiale 892 639
Zhvleresim i kostove té zhvillimit - 40.909
Totali 670.886 754.468
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9. FITIMI (HUMBJA) NETO NGA KURSI | KEMBIMIT

Fitimet / (humbjet) neto nga kursi i kémbimit né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése kané té bé&jné
kryesisht me operacionet dhe analizohen si mé poshté:

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Fitimi nga kursi i kémbimit 615.960 241.767
Humbje nga kursi i kémbimit (985.081) o (241.622)
(Humbija)/fitimi neto (369.121) 145

10. SHPENZIMETDHE TE ARDHURAT NGA INTERESAT

Shpenzimet nga interesi né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése éshté analizuar si mé poshté:

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
o S o 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shpenzime-interesi-pér kredi dhe overdrafte 136.867- 102.503
Shpenzime interesi pér aktive me té drejté
pérdorimi 2.284 2.398
Shpenzime interesi pér LC 396 11.615
Shpenzime té tjera pér interesat - 6.533
Totali 139.547 123.049

Té ardhurat nga interesi né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése &shté analizuar si mé poshté:

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Té ardhura interesi pér hua palé té lidhura 4.164 112
Té ardhura interesi té tiera - -
Totali 4.164 112

11. TATIMI MBI FITIMIN

Shpenzimi i tatim fitimit i llogaritur bazohet né& detyrimin pér tatim fitimin sipas legjislacionit fiskal né
Shaqipéri. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér vitin 2022 eshte 15% (2021 15%).

Tatimi mbi fitimin né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése éshté analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Fitimi/(humbja) kontabél para tatimit 5.403.385 3.072.273
Rregullime pér qéllime té kontabilitetit:
Shpenzime shtesé t& amortizimit pé&r géllime
tatimore 103.349 160.889
Fitimi ligjor para tatimit 5.506.734 3.233.162
Fitime Kapitale 419.624 -
Diferenca nga amortizimi pér fitimet kapitale (22.334) -
Shpenzime té pazbritshme 140.275 178.701
Té ardhura té tatueshme 12.597 40.048
Té ardhura té patatueshme (40.048) (5.467)
Diferenca nga gira financiare (SNRF 186) 28.437 27.551
Fitimi i tatueshém 6,045,285 3.473.995
Shfrytézimi i humbjeve t& mbartura - (669.850)
1S:gz¢)an2|me pér tatim fitimin 15% (2021 me 906,793 420.622
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Albchrome sh.p.k.
(Vlerat jané t&é shprehura né mijé leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

11. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

(a) Fitimet kapitale lindin si rjedhoje e ndryshimit te pronesise se kompanise dhe njihen si diference e vieres
se mbetur te aktiveve me vleren e drejte te tyre ose me cmimin e transferimit te pronesise nese eshte me
i larte si mé poshté.

Kategori e Aseteve né Amortizimi Amortizimi Shpenzimi

= P Vierae Viera e I i aseteve i aseteve shtesé i
datsel:li t?et;as?éslz(zlt:c: té kontabel e drejté e : ;ﬂ:?a:l sipas sipas amortizimi
R é Janar 2022) aseteve aseteve P vleres se vleres se tnga
mbetur drejte vlerésimi
7;Aktiv¢j{\f§}gjaia Materile -4 495837 4.741.136 _245.299 238.787° .251.816 13.029
Aktive Afatgjata Jo-
materile 176.202 185.816 9.614 25.893 27.105 1.213
Aktive minerare 3.018.819 3.183.530 164.711 144.652 152.544 7.892
Totali 7.690.858 8.110.482 419.624 409.332 431.466 22134

Ne perputhje me ligjin Ligjin Nr. 8438, daté 28.12.1998 “ Pér tattimin mbi t& ardhurat’, transferimi i pronesise
eshte trajtuar per gellim tatimi te fitimeve kapitale ne perputhje me nenin 27.1, ku fitimi i tatueshem paguhet
nga vete Shogeria te perllogaritur sipas ketij neni, dhe vlera e fitimit kapital i shtohet vieres tatimore te aktiveve
dhe amortizohet pergjate jetes se tyre.

{b) Té ardhurat e tatueshme pérfagésojné t& ardhura kontabél t& shtyra qé& do té& njihen gjaté vitit pasardhés
né lidhje me malirat e eksportuara, por g& nuk plotésojné kushtet pér njohjen e t& ardhurave kontabél. Pér
sa i pérket trajtimit tatimor, Shoqgéria ka llogaritur tatimin mbi fitimin né momentin e eksportit, bazuar né
dokumentet doganore.

(c) Té ardhurat e patatueshme i pérkasin t& ardhurave té& njohura pér géllime tatimore né vitin 2021 si dhe pér

rimarrjet e provizioneve gé nuk jane njohur si shpenzime té tatueshme ne momentin e Krijimit bazuar né
Ligjin “ Pér tattimin mbi t& ardhurat’ dhe udhezimeve pérkatése te ligjit.
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Albchrome sh.p.k.
(Vierat jané t&é shprehura né mijé leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

11. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Rakordimi midis normés efektive tatimore dhe shkallés tatimore &€ pérdorur pér géllime té kontabilitetit
ligjor jepet mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Norma e tatimit efektiv Norma e tatimit efektiv
Fitimi kontabél para tatimit % 5.403.695 % 3.072.273
Sipas normés tatimore 15% 15.00% 810.508 15.00% 460.841
Efekti tatimor pér shpenzimet e o o
pazbritshme 1.50% 80.783 1.18% 36.125
Shpenzime pér tatim fitimin pér vitin 16.50% 891.290 16.18% 496.966

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér periudhén e treguar pérbéhet si meé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Totali pér shpenzimin e tatim fitimit aktual 906.793 420.622
Ndryshimi ne aktiv tatimor i shtyré (15.503) 76.344
Totali pér shpenzimin e tatim fitimit 891.290 496.966

Deklarimet tatimore pérgatiten né baza vjetore por fitimet dhe humbijet t& deklaruara pér géllime fiskale
nuk mund t& konsiderohen té finalizuara deri kur organet tatimore kontroliojné deklaratat dhe
dokumentacionin e tatimpaguesit dhe léshojné& njé vierésim final. Ligjet dhe rregulloret fiskale jané
subjekt i interpretimeve t& ndryshme nga organet tatimore.

Shoqéria ka njohur tatim t& shtyré aktiv né& lidhje me diferencat e pérkohshme mes vlerés kontabél t&
aktiveve dhe detyrimeve dhe bazés sé tatueshme koresponduese pérdorur né llogaritjen e fitimit t&
tatueshém

Drejtimi, bazuar né legjislacionin né fugi beson se llogaritia e tatimit mbi t& ardhurat éshté e
pérshtatshme pér té gjitha vitet tatimore bazuar né vierésimin e tij mbi shumé faktor, duke pérfshiré
interpretimet e ligjit tatimor dhe pérvojén e méparshme dhe se ¢do kontroll tatimor i ardhshém nuk do
té keté njé efekt té réndésishém né pozicionin financiar t&€ Shoqérisé, rezultatet e operacioneve, ose
flukset e mjeteve monetare. Megijithaté, pér shkak t& natyrés sé ligjit té tatimit mbi té ardhurat,
praktikave dhe udhézimeve lidhur me t&, nuk &shté e mundur té shprehemi me siguri gé pozicioni aktual
i ligjit t& taksave do t& mbetet i pakontestueshém nga autoritetet tatimore.
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Albchrome sh.p.k.
(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

12. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Shogéria ka aktive t& vendosura si kolateral mé 31 dhjetor 2022 pér té siguruar huamarrjet e Shogérisé.
Drejtimi ka vleresuar né datén e raportimit, duke u bazuar né planet e zhvillimit, nuk ka tregues té rénies
né vleré, dhe flukset monetare té ardhshme do té jené t&é mjaftueshme pér t& mbuluar vierén kontabél
té aktiveve t&€ Shoqgérisé.

Sikurse &shté shpjeguar né shénimet 1 dhe 14, Shogéria si pjesé e koncesionit BOT, ka marré né
pérdorim disa aktive afatgjata materiale nga qeveria.
13. AKTIVE AFATGJATA JO-MATERIALE

Aktivet afatgjata jo-materiale né& pasqyrén gjithépérfshirése té t& ardhurave jané analizuar si mé poshteé:

Tarifa e koncesionit

Tarifa e koncesionit

Elbasan Bulgize Té tjera TOta"_
Kosto
Mé 1 janar 2021 168.000 248.000 23.002 439.002
Shtesa - - 2.487 2.487
Mé 31 dhjetor 2021 168.000 248.000 25.489 441.489
Shtesa - - 18.045 18.045
Mé 31 dhjetor 2022 168.000 248.000 43.534 459.534
Amortizim o
Mé 1 janar 2021 105.310 147.558 2.791 255.661
Amortizimi pér vitin 3.134 5.022 1.102 9.258
Mé 31 dhjetor 2021 108.445 152.580 3.893 264.919
Amortizimi pér vitin 3.134 5.022 1.355 9.511
Mé 31 dhjetor 2022 111.579 157.602 5.248 274.430
Viera kontabél neto
Mé 31 dhjetor 2021 59.555 95419 21.596 176.570
Mé 31 dhjetor 2022 56.420 90.397 38.286 185.104

Shogqéria mé 1 gershor 2000 mori njé koncesion té tipit BOT (Ndérto-Opero-Transfero) pér objektet e
méposhtme pér 30 vjet: njé fabriké Ferro-kromi né Elbasan dhe dy miniera kromi n& Pérrenjas dhe
Pojsk, pér shumén prej Leké 168.000 mijé. Né& daté 25.07.2016. ligji Nr 79/2016. Kuvendi i Republikés
sé& Shqipérise miratoi shtyerjen e periudhés sé koncensionit deri mé 31 Dhjetor 2040.

Shogeéria mé 22 gershor 2001 mori njé koncesion té tipit BOT (Ndérto-Opero-Transfero) pér objektet e
méposhtme pér 30 vjet: Njé minieré Ferro-kromi né Bulqizé, njé fabriké mineralesh né Buiqizé, njé
fabriké pér pérzgjedhen e mineraleve né Klos dhe njé fabriké ferro-kromi né Burrel pér njé shumé prej
Leké& 248.000 mijé.

N& datén 25 korrik 2016, ligji nr 79/2016, Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé miratoi shtyerjen e
periudhés sé& koncensionit deri mé 31 dhjetor 2040.

Aktivet afatgjata jo-materiale t& tiera pérb&hen kryesisht nga programe kompjuterike dhe licensa, té
cilat amortizohen gjaté jetés s& tyré té dobishme.
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Albchrome sh.p.k.

(Vierat jané té shprehura né mijé leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

14. AKTIVET MINERARE TE SHTYRA

Aktivet afatgjata té shtyra lidhen me kostot e shtyra t& gérmimit né minieré. Kostot e shtyra té gérmimit
jané té lidhura me nivelet specifike t&¢ minierés. Kjo pérfagéson kostot e shkaktuara nga Shoqgéria pér
t& hapur rrugén né ményré qé té keté akses tek minerali. Gjate vitit 2019 ka pérfunduar investimi né
projektin e thellésisé s& PUS-it 9 dhe ka filluar shfrytézimi i rezervave minerare né nivelet e thellésisé,
njékohésisht dhe amortizimi i kétij investimi.

Kosto

Mé 1 janar 2021
Shtesa

Mé 31 dhjetor 2021
Shtesa

Mé 31 dhjetor 2022

Amortizimi

Mé 1 janar 2021
Amortizimi pér vitin
Mé 31 dhjetor 2021
Amortizimi pér vitin
Mé 31 dhjetor 2022
Vlera kontabél neto

Mé 31 dhjetor 2021
Mé 31 dhjetor 2022

15. QIRATE

Kosto gérmimi té shtyra

4.373.107
263.054

4.636.161
178.577

4.815.738

1.103.161
225.326

1.328.487
197.081

1.525.568

3.307.674

3.290.170

Qiraté né pasqyrén e pozicionit financiar pérfagésojné qgiraté operacionale t& shogerisé si qiramarrése,
ku &shté njohur e drejta e pérdorimit t& aktivit dhe detyrimi i girasé pér gjithé jetégjatésiné e saj.

Right of use assets Ndértesa Automjete Té tjera Totali
Mé 1 janar 2021 52.107 39.147 - 91.254
Amortizimi (10.268) (14.885) - (25.153)
Mé 31 dhjetor 2021 41.839 24.262 - 66.101
Modifikime (13.877) 3.639 - (10.238)
Shtesa 5.655 - 9.127 14.782
Amortizimi (13.630) (16.587) (1080) (31.297)
Mé 31 dhjetor 2022 19.987 11.314 8.047 39.948

Detyrimi i qirasé

Mé 1 janar

Interesi i pérllogaritur
Pagesat e principalit
Efekti nga kursi k&mbimit
Mé 31 dhjetor

Detyrimi i qirasé afatshkurtér
Detyrimi i girasé afatgjaté
Totali

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

64.291 91.164
2.284 2.398
(26,153) (27.537)

(1,664) (1.734)
34.190 64.291
9.870 26.710
24.320 37.581
34.190 64.291
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Albchrome sh.p.k.

(Vlerat jané t&é shprehura né mijé leké, pérveg¢ kur shprehet ndryshe)

16. INVENTARI

Inventarét né pasqyrén e pozicionit financiar jané vlerésuar me vlerén mé té vogél midis kostos dhe

vlerés neto té realizueshme dhe analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2022

~ 31dhjetor 2021

Produkt i gatshém 3.619.068 2.298.983
Léndé e para 949.097 315.493
Inventaré té tjeré 731.232 661.662
Mallra gjysém té& gatshém - 1.831
Inventari bruto 5.299.397 3.277.970
Provigjone (164.619) (106.157)
Totali 5.134.778 3.171.813

Materialet e tjera konsistojné né: pjesé k&mbimi, materiale t& tjera t& p&rdorura né prodhimin e

ferrokromit dhe produkte t& ndérmjetme.

Provigjonet jané si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Mallra gjysém té gatshém 26.531 4.604
Léndét e para 61.377 26.541
Materiale te tjera 76.711 75.010
Totali 164.619 106.157

Lévizjet e provigjionit te inventarit jane prezantuar si me poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Provigjone

Mé 1 janar (106.157) (103.914)
Rritje e provigjonit (568.462) (2.243)
Mé 31 dhjetor (164.619) (106.157)

Rritja e provigjionit t& inventarit u rrit mbi bazé t& procedurave té shoqérisé pér mineralin krom.

17. LLOGARI TE ARKETUESHME TREGTARE

Llogarité e arkétueshme né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Llogari t& arkétueshme nga palét e treta 75.924 1.481.624
Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura 1.631.472 -
Provigjone té drejta té arketueshme (31.117) (42.294)
Totali 1.676.279 1.439.330

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Provigjioni pér llogarité e arkétueshme

Mé 1 janar 42.294 19.794
Ngritje provigjione gjaté vitit 7.555 22.499
Rimarrje provigjione gjaté vitit (18.732) -
Mg 31.dhjetor 31.117 42.294

Liogarité e arkétueshme nuk mbartin interes dhe né pérgjithési jané té pagueshme brenda harkut kohor

nga 30 dité deri 90 dit&, pasi transaksionet kryhen me palé té lidhura.
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Albchrome sh.p.k.
(Vlerat jané té shprehura né mijé leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

17. LLOGARI TE ARKETUESHME TREGTARE (VAZHDIM)

Llogarité e arkétueshme tregtare

30-60 61-90 >91

31 dhjetor 2022 Not Due <30 dité dité dité dité Totali
ALL000 ALLOO0O ALLOO0O ALLOOO ALLOO0O ALL 000

Norma humbjes sé& 0 o o 0 9

pritshme t& kredisé 0.00% 0.00% 0.0% 0.0% 33.50%

Vlera bruto pa

provigjion 6.872 1.927 321 924 65.880 75.924

Er‘é’;‘i':f & pritshme e - . - - @) (31117)

18.  TE TJERA LLOGARI TE ARKETUESHME DHE PARAPAGIME

Llogarité e tjera té arkétueshme né& pasqyrén e pozicionit financiar jané& analizuar si mé& poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
TVSH e kreditueshme (a) 1.007.051 919.902
Té& arkétueshme té tjera (transferimi i cmimit) (b) 453.992 -
Parapagime té& dhéna (c) 104,748 129.742
Shpenzime té periudhave té ardhshme 123.875 224.703
Garanci pér céshtje me taksat. neto 37.735 37.735
Parapagime pér stafin 1.190 243
Totali (afatshkurtra) 1.728.592 1.312.325
Té tjera llogari t& arkétueshme (afatgjata) 7.134 7.134
Totali 1.735.726 1.319.459

(@) Ligji i TVSH-s& né Shqipéri kérkon gé& Shogérité t& rimbursohen brenda 30 ditéve nga deklarimi i
TVSH-sé sé tyre té arkétueshme dhe si rrjedhojé TVSH-ja konsiderohet plotésisht e
rikuperueshme né kohén e duhur. Shuma e rimbursueshme e TVSH-sé u arkétua plotésisht gjaté
janarit dhe shkurtit 2023.

(b) Té& arkétueshme té tjera pérfagésohet nga njé azhornim gé éshté kryer pér efekte t& transferimit
té ¢mimit q& &shté realizuar pér shitiet e kryera nepermjet palés se lidhura duke géne né
pérputhshmeéri t& kétyre transaksioneve me parimin e tregut. Vlera e te ardhurave eshte rregulluar
sipas vleres se shitjes tek klienti perfundimatr dhe pala ndermjetese mban vetem komisionin sic
pershkruhet ne shenimin 2(d).

(¢) Parapagimii dhéné pérbéhet kryesisht per energjine elektrike né fabrikat e prodhimit.

19. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

Mjete monetare dhe t& ngjashme né pasqyrat e pozicionit financiar jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Mjete monetare né banké 1.177.170 189.933
Mjete monetare né& arké 1.421 1.158
Totali 1.178.591 191.091

20. KAPITALI AKSIONAR
Kapitali aksionar né pasqyrén e pozicionit financiar &shté analizuar si mé poshté:

Mé 14 janar 2022 Balfin pérfundoi nj¢ marréveshje pér shitjen e aksioneve t& Albchrome Holding tek
Yildirim International Mining Investments B.V., pjesé& e Grupit Yildirim me gendér né Hollandé dhe si
rrjedhojé shogéria kontrolluese ka ndryshuar. Kontrolli perfundimtar i Shogérisé mbahet nga Grupi
Yildirim.
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(Vlerat jané té shprehura né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

21. HUAMARRJET

Shogéria ka marré hua financiare nga institucionet financiare si vijon:

Norma e N

interesit % Maturitet
Huamarrjet
Kredi bankare 7.30% 30/12/2028
Kredi bankare 5% 22/06/2022
Kredi bankare 4.7% 30/06/2022
Kredi bankare 2.62% 10/03/2022
Kredi bankare 2.62% 15/06/2022
Kredi bankare nga palét e lidhura 2.62%
Overdraft bankar 3.5-3.8% 1 vit

Interesa té pérllogaritur
Totali

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

2.147.691

474513
480.881
56.124
2.680
84.014
988.138
481

2.147.691

2.086.832

Vlera kontabél e huamarrjeve éshté e pérafért me vierén e tyre té drejté meqénése té gjitha huamarrjet
jané marré me kushte tregu. Pérsa i pérket sigurimit t&¢ huave q& Shogéria detyrohet ato jané té

mbuluara me vlerén e aksioneve t& Shoqérisé.

22, LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Llogarité e pagueshme jané detyrime q& nuk mbartin interes me furnitorét vendas dhe té huaj dhe qé

normalisht shlyhen brenda njé periudhe 30 deri né 180 dité.

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Llogari t& pagueshme ndaj furnitoréve vendas 234.895 538.187

Llogari t& pagueshme ndaj furnitoréve té huaj 48.448 440.822

Detyrime té pérllogaritura ndaj furnitoréve 50 50

Totali 283.393 979.060
23. DETYRIME TE TJERA

Detyrimet e tjera né pasqyrén e pozicionit financiar jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Divident pér t'u paguar 1.371.600 -
Tatim fitimi i pagueshém 291.518 90.993

Té ardhura té shtyra 160.663 360.244
Shpenzime té pérllogaritura pér paga 67.245 95.057
Detyrime té tjera pér taksa 49.138 55.267
Kontributet pér sigurimeve shogérore 43.968 53.017
Parapagime té& marra 1.333 81
Detyrime té tjera 8.479 -
Shpenzimet té pérllogaritura - o 12.158
Totali 1.993.944 666.817

24, PROVIZIONE
Céshtje ligjore
Té Pérfitimete Rehabilitimi

Balanca METE Tatim fitimi tjera punonjésve i mjedisit Totali
Mé 1 janar 204.106 110.304 46.118 34.831 9.221 404.580
Shtesé né provizion 1.597 22.438 6.992  31.027
Efekti i kursit t& kémbimit (10.808) - - - - (10.808)
Mé 31 dhjetor 193.298 111.901  46.118 57.269 16.213  424.799

Céshtje ligjore t& tjera lidhen me provizionet per kontrollet e mé&parshme tatimore si dhe céshtje té
ndryshme ligjore né pritje si padités dhe t& paditur té& treté. Provizione pér pérfitimet e punonjésve lidhen
me detyrime pér pérfitimet e punonjésve qé kané té drejta sipas planit t& pensionit t& Shoqérisé, té cilat
jané pércaktuar né planin e pérfitimit nga fondi i pensioneve bazuar né Marréveshjen Kolektive t& Punés.
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25, TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Tabelat e méposhtme tregojné shumén totale té transaksioneve gé jané kryer mé palét e lidhura né
vitin e caktuar financiar.

Shogéria ka marrédh&nie me palé t& lidhura pjesé e Grupit Yildirim me seli né Turgi. Nj& numér
transaksionesh jané kryer me palét e lidhura né rriedhén normale té biznesit. Kéto transaksione jané
kryer né terma tregtaré dhe né& normat e tregut. Transaksionet me palét e lidhura pérb&hen nga
transaksionet me Polymetcore Trading SA, Yakit Pazarlama Ticaret AS pér blerjen e mineralit t& kromit,
me Yetas Yildirim Enerji Tedarik A.S pér konsulencé té blerjes sé& energjisé elektrike, me YILDIRIM
HOLDING A.S, Yilkrom Maden ve Enerji Yatirim TIC dhe Albchrome Holding shpk pér shérbime té
ndryshme konsulence dhe materialesh té tjera.

Gjithashtu Shogqéria ka kryer transaksione pér shitien e ferrokromit dhe mineralit t& kromit tek
Polymetcore Trading SA. Ndérsa me Vllahen Mining shpk, Albchrome Holding shpk NewCo Ferronikeli
Complex Sh.p.k, Shogéria ofron disa nga ambjentet e saj pér dhénien me géra té zyrave.

a) Llogari t& arkétueshme ngalté pagueshme pér palét e lidhura
Tepricat e arkétueshme/pagueshme gé rrjedhin nga transaksionet e p&rmendura mé sipér jané
paraqitur mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Detyrime Detyrime -
nga/ndaj Nga nga/ndaj Nga
shogéria/sé  shoqgérité e shogéria/sé shogérité e
mémeé\ mémé grupit mémeé\ mémé grupit
__pérfundimtare 3 pérfundimtare
Té arkétueshme tregetare 214 2.084.679 - 1.019
Huadhénie - 324.680 - 375.655
Té& pagueshme - 7.669 370 216.504
Divident pér t'u paguar 1.371.600 - - -
Interesa té pagueshém - - - 286
Totali 1.371.814 2.417.028 370 593.465
b) Shitje e mallrave dhe shérbimeve / té ardhura
Shitja e mallrave dhe shérbimeve me palét e lidhura jané paraqitur si mé poshté:
Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
Shitje 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shoqgéria mémé:
Té ardhura nga giradhénie 189 232
Té ardhura té tjera - 2.882
Shoqeéri té lidhura:
Té& ardhura nga shitja e ferrokromit dhe mineralit 18.308.525 -
Té ardhura nga shitja Iéndéve té& para 2.255 2.272
Té ardhura nga giradhénie 219 1.083
Té ardhura té tjera 4.571 7.490
Totali 18.315.759 13.959
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25, TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

¢) Blerje e mallrave dhe shérbimeve/shpenzime

Blerjet e mallrave dhe shérbimeve nga palét e lidhura analizohen si mé poshté:

Viti mbyllur mé

Viti mbyllur mé

Blerje: 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shoqéria mémé:

Blerje e shé&rbimeve 6.000 37.730
Shpenzime interesi - 10.327
Shoqéri té lidhura:

Blerje e Iéndéve té para (mineral kromi) - 1.967.024
Blerje e Iéndéve té para (koks) 1.773.920 -
Blerje e energjisé elektrike 18.915 4.658.765
Blerje-e shérbimeve 8:394 9.780
Shpenzime transporti, porti etj. - 54.553
Blerje e materialeve 11.597 18.539
Shpenzime té tjera financiare 7.635 5.601
Shpenzime interesi - 5.315
Shpenzime té tjera - 377
Totali 1.826.460 6.768.011

26, ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT

Instrumentat kryesore financiaré té Shogérisé pérbéhen nga hua afatshkurtra dhe afatagjata, para dhe
depozita afatshkurtra. Qéllimi kryesor i kétyre instrumentave financiare éshté té sigurojé financim pér
aktivitetet e shoqgérisé. Shogéria ka edhe disa aktive dhe detyrime financiare té tjera si pér shembull
llogari té ark&tueshme dhe llogari t& pagueshme, gé rriedhin direkt nga aktivitetet e saj. Administrimi i
rrezikut kryhet sipas politikave t& miratuara nga Bordi i Drejtoréve.

Rreziget kryesore gé rrjedhin nga instrumentet financiare t& shoqérisé jané risqet e likuiditetit, risqet e
kurseve t& kembimit dhe risku i kreditit. Drejtimi rishikon dhe aprovon politikat pér administrimin e secilit
prej kétyre rrezigeve té cilat jané pérmbledhur mé poshté.

a) Rreziku i normave té interesit

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj riskut pér ndryshime né normat e interesit t& tregut lidhet kryesisht me
huamarrjet afatgjata t& shoqérisé gé& jané me normé interesi t& ndryshueshme. Mé& 31 Dhjetor 2022
Shogéria ka borxh me normé interesi t€ ndryshueshme nga bankat.

Nj& ndryshim prej 100 deri 300 piké bazé né& normat e interesit né datén e raportimit nuk do t& kishte
ndikim t& réndésishém né rezultatin financiar t& Shoqérisé.
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27. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)

Té ardhurat dhe flukset monetare operative té Shoqérisé jané né ményré t& konsiderueshme té
pavarura nga ndyshimet e normave té& interesit t& tregut, gjithsesi efekti g& njé ndryshim né normat e
interesit do t& kishte né rezultatet e Shoqérisé éshté rritur pér shkak té rritjes né huaté afatshkurtra deri
afatmesme, né monedhén Leké, qé do té ndikonte né uljen e fitimit para tatimit, si vijon:

Rritje prej 100 Piké Bazé
Né % té fitimit para tatimit
Rritje prej 300 Piké Bazé
Né % té fitimit para tatimit

b) Rreziku i kursit té kémbimit

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

(21.448)
(0.41%)
(64.345)
(1.22%)

(20.868)
(0.68%)
(62.605)
(2.04%)

Shogqéria hyn né transaksione né valuté t& huaj né lidhje me shitjet e produkteve té saj dhe blerjen e
aktiveve fikse dhe blerjet e mallrave tregtare nga palét e lidhura. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument
té vecanté financiar mbrojtés kundér kétyre risqeve, dhe nuk ka instrumente té tilla né pérdorim té gjere
né& Republikén e Shqipérisé. Prandaj, Shogéria &shté e ekspozuar potencialisht ndaj risqeve té tregut
qé lidhen me luhatjet e mundshme té kurseve t& kémbimit té valutave té huaja.

31 dhjetor 2022

Llogari té arkétueshme dhe té tjera
Mjete monetare né banké dhe arké
Llogari t& pagueshme dhe té tiera
Detyrime ndaj paléve té lidhura
Huamarrje me interes - afatshkurtér
Ekspozimi neto

31 dhjetor 2021

Llogari té arkétueshme dhe té tjera
Mjete monetare né& banké dhe arké
Llogari t& pagueshme dhe té tjera
Detyrime ndaj paléve té lidhura
Huamarrje me interes - afatshkurtér
Ekspozimi neto

Totali EURO usD ALL
3.729.551 2244 2593908  1.079.856
1.178.591 10.842  1.126.189 41.569

(2.702.137)  (260.755)  (146.640) (2.189.256)
(7.669) (34) (7.635) -
(429.538) - (1.715.283) -
1.768.799  (247.704)  1.850.539  (1.067.831)

Totali EURO usD ALL

2.758.789 127.647  1602.884  1.028.258

191.091 5.425 95.495 90.171
(2.056.484)  (385.215)  (939.018)  (732.251)
(216.873) 6.071)  (193.208) (17.596)
(2.086.832) (206.913)  (1.821.114) (58.805)
(1.410.309)  (465.127)  (1.254.959) 309.777
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27. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR, OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT (VAZHDIM)

b) Rreziku i kursit té kémbimit (vazhdim)
Kurset e kémbimit té aplikuara gjaté vitit:

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2022 2021 2022 2021
1EUR/LEK 118.92 122.44 114.23 120.76
1USD/LEK 113.15 103.54 107.05 106.54

c) Rreziku i likuiditetit

Tabela mé poshté p&rmbledh profilin e maturimit t& detyrimeve financiare t& shoqérisé né 31 Dhjetor
2022 dhe 2021, bazuar né pagesat kontraktuale t& paskontuara.

. deri né 3 deri 12 1deri 5 .
At 31 dhjetor 2022 3 muaj muaj vite Totali
Huamarrje - 429.538 1.718.163 2,147,691
Llogari té& pagueshme dhe té tjera 2.380.760 264.107 63.322 2,708.189
Detyrime ndaj paléve té lidhura 7.669 7.669

2.388.428 693.645 1,781,475  4.863.549

. deriné  3deri12  1deri5 .

At 31 dhjetor 2021 3 muaj muaj vite Totali
Huamarrje afatshkurtra 56.605 2.030.227 - 2.086.832
Llogari t& pagueshme dhe té tjera 1.752.966 262.660 40.858 2.056.484
Detyrime ndaj paléve té lidhura 216.873 - - 216.873
2.026.444 2.292.887 40.858 4.360.189

d) Rreziku i kreditit

Shogéria nuk ka pérgendrime té konsiderueshme té riskut t& kredis&. Shoqgéria ka aprovuar politika té
tila krediti pér té siguruar gé shitja e produkteve t& bé&het pér klientét me njé histori krediti té
pérshtatshme. Shogéria ka politika gé kufizojné sasiné e ekspozimit t€ kredisé pér ¢do klient. Pérveg
késaj, pér t& zvogéluar kété rrezik Shogéria ka kérkuar si kolateral garanci bankare dhe depozita
bankare. Rreziget e njohura jan& maré parasysh duke krijuar provigjone pér zhvlerésimin e llogarive té
arkétueshme.

Né lidhje me risget e kreditit gé rrjedhin nga aktivet e tjera financiare t& shoqgérisé, té cilat pérb&hen nga
paraja dhe ekuivalentét dhe té tjera té arkétueshme afatshkurtra t& shogérisé, ekspozimi i shogérisé
ndaj riskut t& kreditit lind nga vonesa e palés tjetér, me njé ekspozim maksimal t& barabarté me vierén
kontabél t& kétyre instrumenteve.

e) Rreziku i cmimit té€ mineralit

Shogéria shet t& gjithé prodhimin né tregun e huaj, si rrjedhojé ¢mimi i shitjes éshté i ndikuar nga
lévizshméria e cmimeve né bursé. Shoqéria nuk éshté duke pérdorur ndonjé instrument mbrojtés ose
kompensimi pé&r ndryshimet e cmimeve né bursé.
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28. VLERA E DREJTE

Vlera e drejté e aktiveve afatshkurta dhe pasiveve afatshkurtra me pale treta i pérafrohet vlerave té
mbartura pér afate kohore t& shkurtra lidhur me natyrén e tyre afatshkurtér. Viera e drejté e huave

afatgjata ndryshon nga vlera e mbartur pasi ato kan€ normé interesi fikse.

Hierarkia e vlerés sé drejté

Drejtimi &shté bazuar né gjykim pér t& konkluduar ge vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare
té shoqérisé i pérafrohet vierés sé tyre t&€ mbartur. Si rrjedhoje, gjithe vieresimit ne lidhje me vlerén e

drejté kategorizohen né Nivelin 3 sipas SNRF 7.

29. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA
Angazhime

Sipas kontratave, pagesat e ardhshme jané si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor2021-

Brenda vitit
Qira (Zyra dhe Automijete) ] 9.870 26.710
o 9.870 26.710
Pas 1 por jo mé shumé se 5 vjet
Qira (Zyra dhe Automjete) 24.320 37.581
24.320 37.581
Totali 34.190 64.291

Céshtje ligjore

Shogéria gjaté rrjedhés sé rregullt t& veprimtarise sé saj éshté pérfshiré né ¢éshtje t& ndryshme juridike
né gjykim si paditése dhe té paditur nga té tretét dhe punonjés té larguar nga puna. Gjaté vitit 2022 nuk

ka ¢éshtje t& reja ligjore.

30. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Nuk ka asnjé ngjarje tjetér t& réndésishme pas datés sé& publikimit t& pasqyrave financiare gé kérkon

rregullime ose dhénie informacionesh shpjeguese né pasqyrat financiare.
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